
Apsiniaukęs, 
be žymesnių kritulių.
Saulė teka 6:13, leidžiasi 7:31.

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The Firtt tend Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc

1739 So Halsted Street, Chicago, III. 60608
HAymarket 16100___________ _

i Over One Million Lithuanian In The United Statei

C hicago, Ill. — Antradienis, Rugpjūčio- August 29 d. 1967 m.
Asauskas, K. n Z

PRASIDEDA SVARBI ARABU KONFERENCIJA
VOL. LTV Price 10c

Kaina 10c 202

■

BRITU EKONOMINIAI SUVARŽYMAI 
DAR NEDUODA LAUKTU REZULTATU

Vis kyla bedarbiu skaičiai
LONDONAS. — Britanijos valdančioje darbiečių partijoje 

kyla vis daugiau abejonių dėl ekonominės valdžios politikos, kuri 
ligšiol dar nerodo jokių lauktų rezultatų. Statistikos pranešimai 
rodo, kad bedarbių skaičius Britanijoje pasiekė 559,000. Tai yra 
apie 2.4% darbo jėgos. Nors Amerikoje tas nuošimtis yra apie 
4'/, tačiau britams, neįpratusiems prie bedarbių, šitokia padėtis 
atrodo bloga, ypač, kad politiniai pranašautojai sako, kad ateinan
čiais metais bedarbių skaičius gali pasiekti 750,000.

Vyriausybė, norėdama suregu
liuoti importus su eksportais, su
varžė darbininkų perkamąją, ga
lią, uždedama algų kilimui stab
džius specialiu dekretu, prieš ku
rį kai kurios darbininkų unijos 
kovojo. Ekonomikos augimas ne
pasiekė vyriausybės laukto 4% 
per metus. Vis didėja sveikatos 
draudimo ir pensijų fondo išlai
dos. Jau net pačioje vyriausybė
je pasigirsta siūlymų peržiū
rėti socialinės globos įstatymus 
ir įnešti reformų.

Daug emigruoja
Pasunkėjęs gyvenimas Brita

nijoje sukelia kitą valdžios rū
pestį — kvalifikuotų darbinin
kų išvažiavimą iš krašto. Pra
ėjusiais metais britų gyvento
jų skaičius padidėjo 219,000 imi
grantų, tačiau iš Britanijos iš
važiavo net 302,000 asmenys. 
Daugiausia jų išvyksta į Austra
liją, Naujająją Zelandiją ir Ka
nadą. Į JAV išvažiavo tik 4,000.

Vyriausybei skaudžiausia, kad 
išvažiuoja daugiausia asmenys, 
nesulaukę 40 metų amžiaus, pa
tyrę darbininkai, iešką didesnių 
atlyginimų ir naujo gyvenimo. 
Tas nepasitenkinimas esama pa
dėtimi verčia darbininkus ir pa
čioje Britanijoje judėti iš vienos 
darbovietės į kitą. Iš 24 milijo
nų britų darbininkų praėjusiais 
metais net 8 milijonai pakeitė 
darbus. Apskaičiuojama, kad 
naujas darbininkas apmokyti, jį 
garsinimais privilioti ir gamy
bos sumažėjimas pasikeitus dar
bininkui kainuoja kiekvienam po 
140 dolerių. Visus pasikeitimus 
sudėjus, išeina nemaža, kraštui 
naudos neduodanti 1.1 bilijono 
dolerių suma. Tai yra daugiau, 
negu britai išleidžia švietimui.

Britų darbininkams ieškant 
naujo gyvenimo užsieniuose, į 
Britaniją vis veržiasi imigran
tai iš Indijos, Pakistano ar Vaka
rinės Indijos salų. Vyriausybei 
suvaržius jų įvažiavimą, prasi
dėjo tų tamsiaodžių kontraban
da. Atvykę į Prancūziją, jie slap
tai laiveliais yra atgabenami į 
Britaniją. Nuo jų tie laiveliai 
paima dideles sumas, tačiau slap
ta imigracija žydėte žydi.

Keičia taktika
Bugpiūčio 6 d. net ir Tiesa Vil

niuje paskelbė septynių eilučių 
pranešimą apie Montrealyje įvy
kusią tame mieste gyvenančių 
lietuvių dailininkų parodą. Pa
minėjo visas septynias dalyvių 
pavardes ir pareiškė, kad “Paro
da nedidelė, bet daro gerą įspū
dį”.

V. Kazakevičius Pergalėje 
(1967/7) nauju stilium — neva
dindamas nei “tautos atplaišo
mis”, nei kurios nors “žvalgybos 
agentais” — paminėjo šešių 60 
metų amžiaus sulaukusių rašy
tojų pavardes: B. Rutkūno, P. 
Andriušio, A. Rūko, B. Brazdžio
nio, N. Mazalaitės, A. Gustaičio. 
Net prasitarė, kad Santvarai ir 
Gustaičiai susidėję namą įsigijo.

IŠ VISO PASAULIO
~---------------------

HL'RONAS. — Grupė Ohio ei- 
vilių parašiutininkų masiniame 
šokime iš lėktuvo pateko į stipro
ką vėją, kuris juos nunešė virš 
Erie ežero. Užuot pataikę nusi
leisti į Ortners aerodromą prie 
Birmingham©, parašiutininkai 
nukrito į vandenį. Septyniolika 
parašiutininkų, jų tarpe kelios 
moterys, prigėrė, penki buvo iš
gelbėti.

SAIGONiAS. — Pietų Vietna
me praėjusį savaitgalį komunis
tai užmušė ar sužeidė 355 civi
lius gyventojus, siekdami atbai
dyti balsuotojus nuo sekmadienį 
įvykstančių prezidento rinkimų. 
Amerikiečių žvalgyba pranešė, 
kad jau birželio mėnesį buvo ras
ti komunistų planai suardyti 
šiuos rinkimus.

SAIGONAS. — šiaurės Viet
namo kariuomenė raketomis ir 
artilerijos pabūklais apšaudė du 
amerikiečių marinų ofrtus Pie
tų Vietname, žuvo 10 marinų 
ir 106 buvo sužeisti.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija pranešė, kad ji 
viename susirinkime rodė gy
ventojams pagautą amerikietį 
lakūną,, kurio lėktuvas neseniai 
buvo numuštas virš Kinijos.

VATIKANAS. — Popiežius 
pagyrė Ženevos susitarimą tarp 
sovietų ir Amerikos dėl atomi
nių ginklų suvaržymo. Jis pa
reiškė savo viltį, kad šis susita
rimas ves į kitus, dar svarbes
nius susitarimus.

NEW YORKAS. — Nedidelis | 
lėktuvas audroje atsimušė į I 
Bronx radijo stiebą, žuvo du 
asmenys ir stoties WCBS pro
grama buvo nutraukta.

DUOONAS. — Škotijos Ame
rikos laivyno teismas nuteisė 
vieną amerikieti jūreivį šešiais 
mėnesiais kalėjimo už perdavi
mą Amerikos atominio laivo pa
slapčių dviem britams.

Busimieji piliečiai
Štai kas pasidarė iš Girulių, 

jaukios ir labai ramios poilsia
vietės Klaipėdos pašonėje:

“Giruliuose, prie gintarinės 
Baltijos ir nuostabiuose pajūrio 
pušynuose ilsisi apie du tūkstan
čius vaikučių iš visos plačios Ta
rybų šaliąs kampelių. Pionierių 
ir moksleivių miestelyje gražiai 
draugauja busimieji tarybiniai 
piliečiai. O šeštadieniais, sekma
dieniais savo sūnelių ir dukryčių 
aplankyti atvažiuoja tėvai iš Le
ningrado ir Minsko, Kaliningra
do ir Rygos”. (“Dienos aidai” 
rugpjūčio 15 d. Tiesoje).

Kažkam kilusi mintis rengti ir 
apsilankančių tėvų “draugystės 
vakarus, tik bėda — nėra Giru
liuose tiems svečiams nakvy
nės... Nėra net jokios parduotu
vės, kur būtų galima nusipirkti 
skubomis prisireikusių dalykų.

(E)

Ypatingai kongreso komitetas 
kritikuoja vadinamą taikinimo 
akciją, kuri nedaranti jokio rim
to progreso Pietų Vietname. Ap
leisti karo pabėgėlių priežiūros 
reikalai, apleista žemės reforma, 
kova su infliacija ir su įsisenėju
siais netikusios Saigono biuro
kratijos įpročiais.

Reikia žemės reformos
Du atstovu rūmų nariai John 

Moss ir Ogden Reid pareiškė 
spaudai, kad Saigono vyriausybė 
"niekada negaus Pietų Vietnamo 
gyventojų daugumos paramos, 
jei ir toliau apie 75% visos Me- 
kongo dirbamos žemės bus valdo
ma didžiųjų žemvaldžių, kurie 
nuolat gyvena Saigone ir tų že
mių neprižiūri. Kol valdžioje bus 
kyšius imą biurokratai, kol ne
bus tikrai teisingų rinkimų, žmo
nės Pietų Vietname nerems vy
riausybės. Ekonominė pažanga 
tol bus neįmanoma, kol kaimuo
se nebus saugumo, kol iš 12,500 
kaimų, apie 4,000 bus komunisti
nio Viet Congo kontrolėje.

Kur eina doleriai?
Kongreso rašte nurodoma, 

kad dažnai Amerikos ambasados 
pareigūnai vengia nemalonumų 
su Saigono valdžia ir tinkamai 
nespaudžia jos reformuotis. 
Amerika duos šiais metais Sai
gono valdžiai apie 300 milijonų 
dolerių užsienio valiutos, tačiau 
nėra reikalaujama, kad Saigonas 
daugiau išleistų tų pinigų Ame
rikoje. Rašte nurodoma, kad 
pernai Saigonas išleido impor
tams 225 milijonus dolerių. Iš 
tos sumos tik 6.2 milijonai buvo 
išleisti Amerikoje. Japonija ga
vo 112 milijonų, Italija — 27, 
Vakarų Vokietija 16, kitos Euro
pos šalys gavo 19 milijonų ir net 
Prancūzija uždirbo virš 15 mili
jonų dolerių, nors jos vyriausy
bė užsispyrusi sabotuoja Ameri
kos dolerį, kur tik galėdama.

Kongreso komitetas rekomen
duoja valstybės departamentui 
net aštuonias sritis, kurioms Pie
tų Vietname reikėtų skubių re
formų.

Amerikiečiu paleistas Lunar Orbiter 5 skraido apie Mėnuli, fotografuoja jo paviršių iš 135 mylių 
aukštumos, o vėliau siunčia paveikslus i Kaliforniją, čia matomas paveikslas yra 50 mylių plo

čio Tyco krateris.

KONGRESAS RAGINA PASKUBĖTI SU 
P. VIETNAMO VALDŽIOS REFORMOMIS

WASHINGTON AS. — Kongreso komitetas užsienio operaci
joms ir vyriausybės informacijai prižiūrėti paskelbė savo pasiųstą 
valstybės departamentui memorandumą, liečiantį vyriausybės iš
laidas Pietų Vietname. Neskaitant karo išlaidų, kurios siekia apie 
bilijoną dolerių per mėnesį, JAV vyriausybė remia Saigono vy
riausybę įvairiose ekonominio ir socialinio sektoriaus programose. 
Tos programos komiteto rašte ir kritikuojamos. Komitetas sako, 
kad yra reikalingos stiprios reformos, jei Amerikos mokesčių mo
kėtojai ir toliau turės remti Saigono valdžią.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Čikagoje prie Colum

bus avė. esančiame geležinkelyje 
sprogo vagonas, pakrautas para
ku. . Keturi netoliese žaiuę vai
kai buvo sužeisti ir nuvežti į šv. 
Kryžiaus ligoninę.

♦ Šiaurės Korėjos kareiviai 
vėl užpuolė prie demilitarizuo
tos zonos amerikiečių ir pietų ko
rėjiečių dalinį, žuvo 3, sužeisti 
25 kareiviai.

♦ Komunistai Vietname ap
šaudė iš demilitarizuotos zonos 
JAV karo laivą “Du Pont”. Lai
vas buvo lengvai sužalotas, keli 
jūreiviai buvo sužeisti. “Du 
Pont”, pasitraukęs toliau, atida
rė ugnį iš savo artilerijos pabūk
lų ir nutildė komunistų bateri
jas.

♦ Trys jauni vyrai pabėgo iš 
Čekoslovakijos į Austriją, tačiau 
ketvirtas buvo komunistų sar
gybinių nušautas.

♦ Bulgarijoje pasibaigė komu
nistų kariuomenės manevrai, ku
riuose dalyvavo Bulgarijos, So
vietų Sąjungos ir Rumunijos ka
riuomenės daliniai. Manevrai 
truko 8 dienas.

♦ Komunistai Hong Konge pa
skelbė mirtį pasmerktų šešių ki
nų sąrašą: Visi pasmerktieji yra 
komunizmo priešai. Jie dirba ad
ministracijoje, du redaguoja 
laikraščius.

♦ Kinijoje kultūrinė revoliu
cija nukreipiama ir į mokslinin
kus. Raudonoji gvardija paskel
bė kaltinimus raketų srities 
mokslininkams. Jie kaltinami, 
kad daugiau rūpinasi technolo
gija, negu politika. Jie esą siū
lę pirkti raketų iš kitų kraštų ir 
siūlę prašyti sovietų pagelbos.

♦ Keli daktarai pareiškė kon
greso komisijai, kad iki 29,000 
amerikiečių žūna be reikalo nuo 
ligų, sukeltų radiacijos. Jie sa
ko, kad seni X-spindulių apara
tai bei nepatyrę technikai nema
žai sukelia radiacijos pavojų.

Nauji neramumai 
Kašmiro sostinėje
SRINIGARAS. — Kašmire, 

dėl kurio ginčyjasi Indija ir Pa- 
j kistanas, prasidėjo didelės riau
šės ir muštynės tarp hindų ir 

■ musulmonų, kurių čia yra dau
giau. Nauji neramumai kilo din
gus vienai hindų merginai, ku
ri, kaip vėliau paaiškėjo, savo 
noru ištekėjo už musulmono, 
glindai sako, kad j i buvo pagrob
ta. Minios hindų pradėjo gatvė- 

•' se demonstracijas ir musulmonų 
į persekiojimą. Dideli policijos bū- 
' riai gatvėse bando neleisti naujo 
: kraujo praliejimo. Keli hindų 
| jaunuoliai jau žuvo.

Indijos vyriausybė, kuri val
do Kašmirą, kaip vieną savo val- 

I stijų,' susirūpinusi seka naujus 
Kašmiro neramumus. Norėda
ma patraukti savo pusėn musul
monus Kašmiro gyventojus, cen
trinė valdžia dažnai nuskriaudžia 
kitas mažumas. Manoma, kad 
dabartinės riaušės ir gatvių ko
vos kilo kaip tik dėl tos diskri
minacijos, kurią jaučia hindų 
gyventojai musulmonų daugu
mos tarpe.

(Policija jau suėmė kelis šim
tus demonstrantų, o sužeistųjų 
skaičiai irgi siekia šimtus.

Užėmė Zingibara
ADENAS. — Arabų naciona

listai užėmė Zingibaro miestą,, 
kuris yra Fadhli Sultanato sosti
nė. Užėmę valdžios rūmus na
cionalistai paskelbė, kad čia stei
giama Tautinio Adeno Išlaisvini
mo Fronto vyriausybė. Iš Ade
no federacijos valdžia pasiuntė 
kariuomenės dalinį atsiimti Zin
gibaro. Jo sultonas šiuo metu 
yra Ženevoje, kur vyksta pasi
tarimai su Jungtinių Tautų suda
ryta Adeno reikalams komisija.

Adeno miestas yra britų kolo
nija, o aplinkinės žemės sudaro 
16 šeikysčių ir sultanatų, kurie 
yra britų protektoratai. Visi jie 
susijungę sudaro Pietų Arabijos 
federaciją. Jos valdžia turi val
dyti kraštą britams išėjus.

Su šiuo britų planu nesutinka 
Egipto remiamos arabų naciona
listų organizacijos. Jos vadina 
Adeną ir aplinkines šeikystes 
“Pietiniu Jemenu”. Britams iš
ėjus, tos organizacijos nori su
jungti Adeną su Jemenu ir nau
joje valstybėje įvesti “revoliuci
nę” vyriausybę, panašiai, kaip 
Egipte, Sirijoje ar Alžire.

TRYLIKA ARABU VALSTYBIŲ BANDO 
RASTI NELAIMĖJE BENDRĄ KELIĄ 

Du arabų vadai konferencijoje nedalyvauja
KHARTOUMAS. — šiądien Sudane prasideda arabų valsty

bių galvų konferencija, kuriai darbų tvarką turėjo paruošti prieš 
tai posėdžiavę tų 13 valstybių užsienio reikalų ministerial. Jiems 
nepavyko išspręsti vieningai visos eilės klausimų, todėl atsakymą 
į juos turės rasti pačios valstybių galvos. Jau paskelbta, kad Li
bijos karalius Idria pats dėl sveikatos sumetimų į konferenciją ne
važiuos. Jį atstovaus jo sūnus princas Hassan Arraidas. Tunisi- 
jos prezidentas Bourguiba irgi nevažiuoja į Sudaną. Jį atstovaus 
valstybės sekretorius Bahi Ladghamas.

Užsienio reikalų ministerial 
susitarė, kad svarbiausias konfe
rencijos punktas yra aptarti ara
bų planą, kaip ekonominiais, po
litiniais ir kariniais veiksmais 
“panaikinti Izraelio agresijos pa
darinius”. Nors ir ne vienbal
siai, tačiau ministerial sutarė pa
siūlyti Jugoslavijos prezidento 
Tito sudarytą planą, kuriame 
ieškoma kompromiso su Izraeliu. 
Šis turėtų pasitraukti iš užim
tų arabų žemių, o arabai tada 
pažadėtų užbaigti karo stovį, 
leistų Izraeliui naudotis Akabos 
įlanka, praleistų Suezo kanalu iš 
Izraelio ar į jį vežamas prekes. 
Paties Izraelio laivai kanalu nau
dotis negalėtų ir arabai Izraelio 
valstybės nepripažintų.

Santykiai su JAV
Konferencija turės apsvarsty

ti ir santykius su Amerika bei 
Britanija, arabų aukso perkėli
mą iš Londono bankų į Paryžių 
ir britų bei amerikiečių žibalo 
interesų nacionalizavimą, šitie 
klausimai sukelia nemažų ginčų 
arabų tarpe. Aštuonios arabų 
valstybės yra nutraukusios su 
Amerika ir Britanija diplomati
nius ryšius. Dabar Jordanas ir 
Tunisija siūlančios tuos santy
kius ne tik vėl užmegzti, bet ir 
stengtis juos pagerinti. Pen
kios valstybės tam pritaria. Siri
ja ir Alžiras ragina kietai laiky
tis ne tik anglosaksų atžvilgiu, 
bet ypač — Izraelio, kur jos ra
gina pradėti partizaninį karą.

Be šių klausimų, liečiančių Iz
raelio laimėjimą prieš arabus, 
dar lieka neišspręstas Jemeno 
klausimas. Egiptas siekia įves
ti Jemene pastovią revoliucinę 
valdžią, kuri vėliau, britams iš
ėjus iš Adeno, galėtų prisijung
ti ir Adeno žemes. Saudi Arabi
ja priešinasi tam sumanymui, 
siekdama sugrąžinti į sostą Je
meno Imamą ir remdama britų 
įsteigtą Adeno federaciją šeikų 
ir sultonų rankose.

Jordanas jau kalbasi
Valstybių galvoms dar nenu

tarus, kaip atsiimti iš Izraelio 
okupuotą teritoriją, Jordanas 
jau kelis kartus tarėsi su Izrae
liu, nors jo ir nepripažindamas. 
Pirmiausia kilo pabėgėlių sugrą
žinimo klausimas. Izraeliui Jor
danas net leido atsiųsti į savo pu
sę skriningo komisijas, kurios 
pabėgėlius tikrino. Dabar Izrae
lis žada Jeruzalėje atidaryti sep
tynis čia buvusius Jordano ban
ko skyrius. Izraelis atidavė tuo
se bankuose rastus ir karo pra
džioje konfiskuotus pinigus. Da
lis tų bankų pinigų buvo laikoma 
Jordano sostinėje Ammane. Jei 
Jordanas sutiks bankus tais pini
gais sustiprinti, tai skyriai bus 
atidaryti. Tas Izraelio nutari
mas liečia: Britanijos Vidurinių
jų Rytų banką, Ottomanų banką, 
Jordano banką, Arabų, Jordano 
Nacionalinį ir Kairo-Ammano 
bankus.

Komunistai Tibete
naikina tradicijas
NEW DELHI. — Komunisti-

nės Kinijos “kultūrinė revoliu
cija” pagaliau pasiekė ir okupuo
tą Tibetą, šiais metais apie 500 
tibetiečių po sunkios ir pavojin-
gos kelionės per kalnus pasiekė 
laisvąjį pasaulį Indijoje. Pabė
gėliai pasakoja, kad tūkstančiai 
Tibeto gyventojų pabėgtų, jei ki
nai nesaugotų į Indiją, einančių 
kelių.

Pabėgėliai pasakoja apie ko
munistų žiaurumą, naikinant se
ną Tibeto gyvenimo tvarką ir, 
ypač, jų religiją. Tibeto kunigai 
- lamos yra įvairiais būdais per
sekiojami. Juos dažnai varinėja 
gatvėmis, arba pakinko vietoj 
jaučių į plūgus ir aria žemę.

Visiems gyventojams raudon- 
gvardiečiai įsakė sudeginti turi
mas šventas knygas ir religinius 
simbolius. Gyventojai turi pa
rodyti namus lankantiems rau- 
dongvardiečiams tų daiktų pele
nus. Nežiūrint šito, į Indiją pa
bėgusieji tibetiečiai atsivežė pa
slėpę savo religijos knygų.

Kinų propaganda Tibete tvir
tina, kad pirmininkas Mao reli
gijos nepripažįsta, todėl visos Ti
beto šventyklos bus sudegintos, 
o lamos bus išnaikinti. Kultūri
nė revoliucija Tibete ne tiek ^o*- 
voja prieš “revizionizmą”, kiek 
prieš s enas krašto tradicijas.

Saigono politikai 
ne vienos nuomonės

SAIGONAS. — Besiruošdami 
' rinkimams Pietų Vietnamo poli- 
i tikai pasako daugiau kalbų, 
i Kartais jos ne visų derinasi, 
i Kandidatas į prezidentus genero
las Thieu prasitarė, kad jis mie
lai kalbėtųsi su Viet Congo at
stovais, jei jie pas jį ateitų. Jis 
pareiškė taip pat, kad bombarda
vimas šiaurės Vietname galėtų 
būti kokiai savaitei sustabdytas, 
parodant Hanojui gerą valią rin
kimų proga.

Kandidatas į viceprezidentus, 
maršalas Ky, amerikiečių televi
zijos programoje pareiškė, kad 
jis nepritaria jokiems bombar
davimų sustabdymams, nes pra
eityje jie nieko gero nedavę. Ha
nojus pirma turi parodyti, kad 
ir jis pasiryžęs sustabdyti savo 
puolimus.

Abu karinio sąrašo kandida
tai pažadėjo, kad rinkimai bus 
laisvi ir teisingi. Opozicijos kan
didatų nusiskundimai esą tik rin
kiminės kampanijos taktika.

Maršalas Ky, dabartinės vy
riausybės premjeras pareiškė, 
kad jis nepripažintų vyriausybės 
sudarytos iš komunistų, nors ji 
būtų išrinkta laisvuose rinki
muose.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

■ . . -..... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. =====

KARŠČIO SMŪGIO GYDYMAS IR NUO JO APSAUGA

Lengvas ir neuždaras drabužis bei galvos priedanga 
yra geriausios priemonės išvengimui karščio smūgio.

Mediciniška tiesa

Karščio smūgio gydymas su
sideda iš dviejų pagrindinių da
lykų : 1. Kaip galima greičiau nu
mukti kūno temperatūrą, ir 2. 
kaip galima greičiau sutvarkyti 
suglebimo stovį (šoką). Kūno 
karštį geriausiai mažinti garavi
mu. Todėl sergantysis suvynio
jamas į šlapias anklodes ir pa
leidžiamas elektrinis vėsintuvas 
(fenas) jo kryptim. Kartu per 
antklodes reikia masažuoti visas 
sergančiojo galūnes: tuo būdu 
pagerinama kraujotaka, nes to
kio žmogaus paviršutinės krau
jagyslės esti susitraukusios.

Kitas — daug radikalesnis — 
būdas kūno temperatūrai suma
žinti yra pamerkimas susirgusio 
karščio smūgiu žmogaus į ledo 
šaltumo vandens vonią. Gydy
tojai susekė, kad daugiau žmo
nių galima išgelbėti nuo mir
ties dėl karščio smūgio, jei bus 
šaldomas žmogus ledų vandens 
vonioj, o ne minėtomis šlapiomis 
antklodėmis. Ledų vandens vo
nioje žmogaus kūnas greičiau at
žala ir jo kraujospūdis nukrenta 
beveik iki normos, visai nevar
tojant į veną duodamų vaistų.

Nepamirština, kad ledų van-

ba virš 110 (sausas vamzdelis). 
Prisitaikymas prie aukštos tem
peratūros, paprastai, užtrunka 
nuo 4 iki 7 dienų, energingai dir
bant. Per tą laiką pamažu pra
nyksta nusiskundimai ir fiziolo
ginė įtampa. Pamažu atsileidžia 
širdies — kraujagyslių įsitempi
mai, kūno temperatūra darosi 
maždaug pastovi, prakaitas da
rosi skystesnis. Pradeda susilai
kyti kūne skystis ir druskos — 
sumažėja pavojus nustoti per 
daug skysčių prakaitavimu ir 
kūno suglebimui pavojus suma
žėja.

Tinkamas prisitaikymas kli
matui nėra vien paprastas per- 
kentimas didelio karščio, bet pa
jėgumas, palyginti, patogiai dar
buotis gerokai temperatūrai svy
ruojant. Pvz., Malaya gyvento
jai jaučias neiPaloniai atvėsę ta
da, kai oras atvėsta žemiau 80- 
mat ten oras yra visada šiltas ir 
drėgnas. Jie nemaloniai pergy
vena virš 90 laipsnių šilimą. Ma
tyt, kūnas balansuoja šilimos ne
tekimą, ir jos gavimą gerokai 
temperatūrai svyruojant. Jis 
geriau prie karščio prisitaiko,

Šita'p Alvudui užimant vaikus ir suaugusius Naujienų išvykoje, niekada lankytoju nepritrūks. 
Žmonės džiaugiasi vaiku užėmimu ties 21 x 11 pėJ ? dyd” i o daugiaspalvėmis. Vaikus užima 

akt. A. Brinką ir Povilas su Afdona Sobieskiai.
Nuotrauka M. Nagio

jei pirm buvo sušildytas ir šal- visada elkimės žmoniškai: vėdin
čiu!, jei pirm buvo atvėsintas. į kime kambarius ir lengvai apsi-
Lengvas aprėdas — geriausias 

apsisaugojimas nuo karščio 
smūgio

Lengvas ir atviras apsivilki
mas labai sumažina karščio da
romus žmogui nemalonumus. Ro
mantiškas, bet sunkus tropikinis 
šalmas ant galvos greičiau žmo
gų perkaitina negu apsaugo nuo 
karščio. Lengvas ir atviras gal
vos pridengimas bei apsivilkimas 
yra geriausia nuo karščio smū
gio apsauga. Dabokime, kad mū
sų vaikai nebūtų perstipriai ap- 
tuloti — tada jie greit gali per
kaisti. Ypač jauni tėvai neap
klokime savų mažųjų gavusių 
temperatūrą namuose.

klokime ir vaikus taip auginki
me. Soduose venkime dušnių 
vietų — laikykimės vėjo perpu
čiamų vietovių. Tada mažiau bus 

' progos susilaukti labai rimtos 
J ligos — karščio (saulės) smūgio.

Išvada. Visuomet rėdyki- 
mės lengvai ir atvirai — nesišu- 
tinkime. Venkime dušnių vieto
vių. Galvą pridenkime lengvu, 
vėjo perpučiamu apdanga'u. Ne
vartokime šalmų. Vaikus neap- 
tulokime. Taip tvarkydamiesi, 
daugiau džiaugsmo vasarą susi
lauksime.

STENKIMĖS TEISiNGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pasiskaityti: Tearse, H. G.:
Visur ir j A. M. A. Ach. Surg. 75:713,1957.

Tulžies pūslė išoperuota, 
o skausmai tebėra

Klausimas. Sirgau tulžies pūs
le, buvau net pageltus. Gydyto
jas išoperavo jau pusė metų, 
bet vis vien skausmus dešinėje 
pusėje turiu, kaip ir prieš ope
raciją. Negaliu riebiai valgyti, 
mane pučia, atsiriaugiu ir kito
kių negerovių turiu. Net pavy
das ima, mano draugės viską ker
ta po tokios operacijos. Jos iš 
manęs juokiasi ir nervų puodu
ku vadina: girdi, jokių skausmų 
negali būti po tulžies operacijos, 
jei dėl tos pūslės uždegimo jie 
buvo atsiradę prieš operaciją. 
Patarkit — kur čia teisybė.

dens vonia turi kai kurių nege
rumu. 1. Nors ir į labai šaltą 
vandenį įmerktas kūnas, kartais 
gali neatšalti reikiamai greitai 
dėl paviršutinių kūno kraujagys
lių susitraukimo. Pastaruoju at
veju reikia masažuoti visas kū
no galūnes: rankas ir kojas. 2. 
Pr eš tai buvę be sąmonės ir su
glebę pacientai ledo vandens vo
nioje gali pastirti ir gauti deli
rium — imti klejoti, šiuo atveju 
prisieina ligonį surišti, kad jis 
nepabėgtų bei nesusižeistų.
Šaldyti žmogų reikia su saiku

Negalima perdaug atšaldyti 
žmogų. Kas keletas minučių rei
kia matuoti jo karštis išeinamo
sios angos termometru. Nukri
tus karščiui iki 101-102' F. reikia 
liautis toliau žmogų šaldžius — 
kitaip perdaug nukris tempera
tūra ir žmogus gaus suglebimą 
— šoką. Iki reikiamos normos at-

Alvudo vicepirmininkė Danutė Viktorienė įteikia laimingajam M. Bosienės parengtą ir Nau
jienom dovanotą — loterijon leistą tortą. Tai simbolinis Alvudo atlyginimas Naujienom už 
leidimą jų piknikė atlikti labai naudingą darbą —< užimti vaikus sportu ir jiems tinkamu 

kultūriniu užsiėmimu.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Atsakymas. Rodos tūlos mo
teriškės tam tik ir sutvertos, kad 
mediciniškus niekus kalbėtų ir 
kitiems dienas skaudintų. Medi
ciniška teisybė Tamstai rūpimu 
klausimu yra sekanti. Jos tu
rėtų prisilaikyti net ilgiausią lie
žuvį turinti Tamstos pą^įstamo- 
ji. (Geriau tokių liežuvininkių 
visai nepažinti ir niekada gyve- 

jnime jų nesutikti!).
Daugumas įvairių negalavimų 

kartais >ėsti išoperavus tulžies 
pūslę (cholecystectohiy). Daž
niausiai tokį žftiogų pučia, jis 
riaugėja, nemieli tampa jam Val
giai, nustoja apetito, piktina ir 
skausmai remia viršutinėj pilvo 
dalyje.

Ne kiekvienam tokie skausmai 
po minėtos operacijos palieka. 
Tie žmonės, kurie ilgai tulžies 
pūslės skausmus kentė prieš ope
raciją, dažniausiai tokiuos skaus-

, maš turi ir tulžies pūslę (su ak
menimis ar be jų) prašalinus.

j Tai atsitinka todėl, kad esti ilgos 
ligos pakenkiamos kepenys ir ka
sa (liver ir pancreas).

Jei ir nebūtų minėto pakenki
mo įvykę, dar eilė priežasčių ga
li sukelti minėtus pooperacinius 
skausmus. 1. Nepilnai prašalinus 
chirurgui tulžies pūslės kaklelį 

j (cystic duct); tokiais atvejais 
pooperaciniai negerumai gali 
tęsti nuo mėnesio iki daugelio 
metų. 2. Minėti negerumai po 
operacijos gali atsirasti dėl ne
pakankamo išliuosinimo tulžies 
bendrojo tako, atsiveriančio į 
dvylikpirštę žarną. Toks to tako 
išliuosavimas turi būtinai būti 
atliktas (expolration), jei sekan
čios keturios negerovės randa
mos: a) jei prieš operaciją paci
entas buvo pageltęs,b) jei mažas 
akmeniukas randamas pačioj tul
žies pūslėj, c) jei toks akmeniu
kas pračiuopiamas minėtam ben
dram kanale, d) jei tas kanalas 
yra išplėstas ir jo sienos Šuste
rėjusios. 3. Per klaidą gali bū
ti užspausta (dalinai ar visiškai) 
kepeninė arterija ar vartinė ve
na: tada pasėkos gali būti labai 
liūdnos — net už 72 valandų 
mirtis. Tik nepakankamam mi
nėtais indais kraujo pritekėji- 
mui ir nutekėjimui pasidarius, 
gaunas skausmai ir kitokie mi
nėti negerumai. 4. Sužalojus mi
nėtą bendrą tulžies lataką,, gau
nasi vėliau to latako susiaurėji
mas dėl atsiradusio rando. Tada 
toks žmogus apturi po tulžies 
operacijos negerumus. 5. Per
plovus nervus esančius prie iš
pjaunamos tulžies pūslės, gali 
gautis tų nervų galų tumoriškas 
padidėjimas (ampution neuro
ma) — tai sukelia skausmus — 
jie primena tulžies akmenų atd- 
kas: žmogus vemia ir jį piktina.
6. Pb minėtos operacijos atsira
dę buki, tempia skausmai ties 
duobute ir dešiniam pašonkauly- 
je, kartu su virškinimo nusiskun
dimais, nurodo, kad atsirado su
augimai dvyli’kpirštės žarnos su 
kepenimis ir buvusia tulžies pūs
lės vieta. Tokiais atvejais pa
prastai, nesti geltligės, didelių 
skausmų priepuolių, šalčio krėti
mo bei pakilusios temperatūros.
7. Jei žmogus esti operuojamas 
dėl tulžies pūslės srityje turi
mų skausmo priepuolių ir laike 
operacijos nerandama akmenų 
tulžies pūslėj — tai spazmai 
(skausmingi susitraukimai) bei 
susiaurėjimas pačios angos tul
žies latako atsiveriančio į dvylik
pirštę žarną gali būti. Tokiais 
atvejais po operacijos atsirandą

stiprūs skausmai dešiniam pa- 
šonkaulyje (colicks) esti be šal
čio krėtimo, be temperatūros pa
kilimo ir be geltos. Tokie skaus
mai nesti dėl minėtų jau prie
žasčių : palikęs kanale akmuo, 
susiaurėjimas tulžies kanalo, bei 
jo uždegimas (cholangitis), ka
sos suerzinimas ar palikta dalis 
tulžies pūslės kanalo (cystic 
duct).

Tai štai kokia pečiaus šviesy
bė yra Tamstos kūmučių medi
ciniška teisybė. Niekas neturi 
viską valgyt ne tik po operaci
jos, bet per visą savo gyvenimą, 
žmoniškas asmuo valgo, kad gy
ventų — už tai visada tik tai, 
kas naudinga ir reikalinga.

žinoma, Tamstai rūpi, ką pa
čiai reikia daryt, kad be skaus
mų po tulžies pūslės operacijos 
galėtum gyventi. Kartais prisi
eina antru kart operuotis. Už 
tai reikia gydytojui galimai stro
piau išvengti bet kokių kompli
kacijų, laike operacijos. Tai gy
dytojo uždavinys. Antras daly
kas — pats ligonis. t Jis turi pasi
duoti tulžies pūslės operacijai, 
jei jo toj pūslėj yra akmenys ir 
jei jis yra pakankamai gerame 
stovyje su sava kitų organų svei
kata. Net 70-80 metų žmonės 
gali tokią operaciją gerai atlai
kyti, jei jie nesuniekino savo 
sveikatos rūkymu, girtavimu, 
nežmonišku maistu... bei netie
sos kalbėjimu — nervų įtempi
mu. Iš pykčio, pvz., gali žmogus 
pažaliuoti — jam tulžis į kraują 
pasipilti gali.

Mediciniškas gydymas po tul
žies operacijos atsiradusių ne
gerumų (postcholecystectomy 
syndrome) yra sekantis; 1. Ne
jaudinantis maistas. 2. Rūgštis 
mažinantis valgis bei vaistai (rū- 
gusis pienas, pasukos, dažnas 
valgymas po truputį, sukramty- 
mas iki obuolinės košės pavidalo 
kiekvieno kąsnio...). 3. Prieš 
spazmus vaistai. 4. Reikalui 
esant raminantieji medikamen
tai.

NEĮTIKĖTINA
Į moterų madų krautuvę už

eina susižiedavusių pora vestu
vinės suknelės pirkti. Nuotaka 
apžiūri visas krautuvėje esan
čias madas, bet nė vienos negali 
išsirinkti. Netekusi kantrybės 
sako savo sužadėtiniui___žinai
ką, čia nėra, kas man patiktų, 
tad atidėkim vestuves keletui 
mėnesių.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

šaldžius sergantįjį, nustoti jį Sal
dy t, bet nenustoti jo karštį ma
tavus (išeinamojoj žarnoj), lyiat, 
reikia susekti, kad kartais vėl 
ligonis neimtų smarkiai karš
čiuoti. Tada priseitų jis vėl šal
dyti.

Gydytojo darbas gelbstint 
karščio smūgio paliestajam
Jei žmogus sulaukė šioj ligoj 

suglebimo-šoko, tai priseina la
bai energingai šitą pavojingą 
stovį tvarkyti. Suglemba žmo
gus šioj ligoj dėl paviršutinių 
kraujagyslių susitraukimo. Se
nesniems žmonėms dažnai išsi
vysto širdies nepajėgumas. To
kiems priseina į veną duoti skys
čius bei širdį stiprinančius vais
tus (Digitalį). Adrenalino duo
dama tik nukritus karščiui — šis 
vaistas sutraukia kraujagysles 
— karščio metu jis trukdytų at- 
šaldinimui. Jei žmogus ima mė
lynuoti, plaučiuose putoto skys
čio rastis (edema) bei širdies 
raumenys silpsta, — duodama 
kvėpuoti deguonies.
Apsauga nuo karščio smūgio yra 

geriausias gydymasis nuo jo
Aklimatizavimasis ir fiziologi

nis prisitaikymas yra ryškiau
sia apsauga nuo karščio smū
gio. Kai šiaip sveikas jaunas 
žmogus dar nėra klimatui prisi
taikęs, tai karščio smūgis jį ga
li ištikti pakilus temperatūrai 
virš 90 (drėgnas vamzdelis) ar-

Mlki. Nt S‘; KIEKVIENO 
DALFO 7MOVAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
81) MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis Į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigo|e visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bondc
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash Checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY........... .......  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY .__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ALFONSAS NAKAS

SU DAINAVA ATSISVEIKINIMUI - 
KULTŪRINIS MARGVAKARIS

Rugpiūčio 18 d. iš Dainavos 
parlėkęs, skausmingai gražių 
apžavų tebeveikiamas, rašiau 
reportažą apie LF-to Bičiulių su
rengtą akademiją partizanų gar
bei. Sekančią dieną turėjo būti 
jų stovyklavimo, arba studijų 
savaitės pabaiga. Pabaigai gi 
— pažadėtas literatūros vaka
ras. Gėda prisipažinti, bet fak
tas: Detroite literatūros vaka
rai tokie reti, kad nuo vieno iki 
kito užsimiršta, kas pereitame 
buvo skaityta, kuo pasirodyta. 
Užtat, truputį numigęs, truputį 
nurašęs, jau nebe vienas skubė
jau atgal į Dainavą.

Kai, ‘nežinodami tikslaus pro
gramos pradžios laiko, užsuko
me į didžiąją salę, tai ant pa
aukštinimo radome * Leonardą 
Valiuką, žinau, kad šito vyro 
veiksmams daugelis tautiečių 
alergiški. Prisipažinsiu: esu 
truputį alergiškas ir aš pats, ši
toks žmogaus nesiskaitymas su 
veiksniais, šitoks nepripažinimas 
autoriteto, šitoks egocentrišku- 
mas! Vis dėl to, ilgainiui imi ši
tam vyrui simpatijos rasti. Tai 
už jo geležinius nervus ir nepa
prastą energiją. Nei pats ener
gingiausias dabartinis, Vliko pir
mininkas, tur būt, jo nepavys, 
neaplenks. Kad ir mūsų De
troitą, pavyzdžiui, L. Valiukas 
pasiekia bent pusę tuzino kar
tų kasmet. Tai kur nors kitur 
važiuodamas, tai iš kitur į na
mus skrisdamas, tai specialiai, 
jei koks suvažiavimas čia, į De
troitą atlėkdamas.

Šiuo kartu, kai įėjome, jis jau 
buvo bebaigiąs apie rezoliucijas. 
Sakė, kalbėjęs 15 minučių. Se
kančias 15 minučių pasiliko žur
nalo “Į Laisvę” ir bendrai fron
tininkų organizaciniams reika
lams. Nuo anksčiau girdėtų jo 
kalbų daug kas pasikeitė. Dabar 
jo balse (labai užkimusiam) jau
čiamas aiškus pasitikėjimas sa
vimi. Kalba ex promptu, retkar
čiais pažvelgdamas į mažytį 
rašteli ūką kairėj rankoj. Barė 
frontininkus už beidėjiškurną, už 
salioniškumą, už priklausymą 
“frontui” be mažiausio noro dirb
ti. Skaičiais nurodė, kaip ma
žai dėmesio frontininkai kreipia 
į savo žurnalą, kaip jo neremia 
materialiai. Kartais, žinoma, pa
birdamas vieną kitą, “savo” 
(fronto) žmogų, kartais užsimin
damas apie frontininkų praeity
je atliktus didelius darbus “nesi
girdamas pasakysiu...” — jo pa

mėgtas priežodis), bet vis ratu 
grįždamas su griežta kritika. 
Baigė, kaip buvo žadėjęs, minutė 
minutėn. Ir tai jau buvo pusė 
devintos. Skaitytojas atleis man 
šitą nuklydimą nuo temos. At
važiavau gi kitokiu tikslu.

Taigi, 1967 metų rugpjūčio 
devynioliktoji.

Iš vakarykščio “partizanų ka
pinyno”, salės dekoracijoje šį 
vakarą belikę tik anie du didie
ji, žali ąžuolai ir dvi lauko gėlių 
vazos iš abiejų ugniavietės pu
sių. šiandien nebėra to vaka
rykščio liūdesio, tos gedulingos 
aplinkos, šį vakarą nebe žvakės 
krūpčioja plonomis liepsnelėmis, 
o aštrūs elektros spinduliai šau
na iš palubės. Kiek daugiau pu
blikos iš Detroito, negu vakar.

Pusiau dešimtą, kaip žadėta, 
tik su kelių minučių pavėlavimu, 
programą pradeda dr. Petras Ki
sielius. Skardžiu balsu, kaip šau
klys, apskelbia, kad tai yra pa
skutinė bičiulių studijų savai
tės diena ir kad ji apvainikuoja
ma gražiomis, kultūringomis pa
baigtuvėmis.

Pirmuoju — Aloyzas Baronas. 
Jis skaito savo novelę “Kaltės iš
pažinimas”. Skaito nepaprastai 
sparčiai. Taip sparčiai, kad, at
rodo, jau, jau pasprings. Ir tai 
kiek vargina klausytoją. Bet jis 
ne tik nepaspringsta, bet dargi 
savotiškai interpretuoja svar
biausius veikėjus, padarydamas 
juos tikrai vieną nuo kito skir
tingais. Noveliūkštė (angliškai 
būtų “novelette”: pala, kad kal
bininkai nemokša nevadintų: 
“novellette” yra prancūzų kil
mės; bet ką darysiu, kad toksai 
Barono kūrinėlis čia buvo!...) 
kartu ir rimta, ir psichologiškai 
labai tikra, kartu ir humoro pil
na. Siužetas labai paprastas: 
piemenėlio įtraukimas į nuodė<- 
mę su berno pavogtais obuoliais, 
visą laiką ant kulnų lipant šykš
čiai šeimininkei ir pamaldžiai da
vatkai mergai, privedęs prie la
bai įdomios išpažinties. Kas sa
kė, kad visos temos iš mūsų kai
mo buities išsemtos? Juokai! 
Kaip menininkas tame pačiame 
peizaže vis randa ką nors naujo, 
taip rašytojas toje pat buityje. 
Tik ir menininkas turi būti tik
ras, ir tikras rašytojas. Visos 
temos išsisemia tik grafoma
nams.

Antrasis numeris — Algis Gri
gas su Alvydu Vasaiičiu. Va
kar Algis dainavo liūdnus mūsų

Dvieju metu Mike Andrews Jr., seka, kaip jo tėvas žaidžia Bostono 
Red Sox grupėje. Iš visko matyt, kad jam labiau rūpi saldainis 

čiulpti, negu žaidėjus sekti.

LIETUVIŠKAS MIESTELIS MICHIGANE
Kam Union Pier, o mums lietuviams Palanga

Viena savaitė atostogų metuo
se, septynios dienos iš 365 die
nų, tikrai nėra daUg, bet ir tiek 
dienų yra labai daug, kai joms 
nebegrįžtamai prabėgus, atsi
gręžęs į jas su ilgėsiu žvelgi.

Viena savaitė atostogų prie 
gražiojo Michigano ežero, sava
me lietuviškame Union Pier 
miestelyje, su sava šeima ir sau 
artimais tautiečiais, yra mielas 
ir nepamirštamas pergyvenimas.

Kas atostogų nelaukia? O jos

ateina ir praeina. Tik nostalgiš
ki atsiminimai, žavingi paežerės 
vasaros vaizdai, draugų veidai 
ir linksmai praleistos valandos 
ilgai liks neišnykę atmintyje. O 
tų dainų, dainų. Lietuvius kiti 
vadina, ir lietuviai patys nesigi- 
na esą dainuojanti tauta. Ką tik 
skaitėme, kaip vienas kanadie
tis, grįžęs iš okupuotos Lietuvos, 
parašė, kad “Vilniuje visi dai
nuoja”. Tad galima įsivaizduoti, 
kaip lietuviai dainuoja laisvėje,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vierintelę čikagoĮe lietuviy Įstaiga, turinčią tei

sę SAVO VARDU sipsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

kompozitorių kūrinius, o dabar 
išėjo su kitokiais. Publikai su
šildyti jis pradėjo su “Ūdrio dai
nos” arija iš Klovos “Pilėnų” 
operos. A. Vasaitis akompana
vo. Publikos entuziazmui, kai 
jie baigė, nebuvo galo. Plojo, 
prašė kartoti. Ne. Dar palau
kite.

Stasė Kielaitė ir Jonas Kele- 
čius atėjo su jų pačių insceni
zuotu V. Krėvės “šiaudinės pa
stogės” gabalu (apie 20-ties mi
nučių). Išradingumas gi! Ant 
paaukštinimo padėjo dvi kėdes. 
Kelečius atsigulė. Kielaitė jam 
įdavė žvakę. Uždegė. Ir valei 
raudoti prieš dvejus metus miru
sio savo gerojo vyro Miko Ka
siulio. Paskui Kelečius buvo ir 
pasakotoju (autorium), ir Ka
siulių sūnum, ir bernu, ir kuni
gėliu. O Kielaitė visas apysakos 
bobas atstovavo, šio vaidinimo 
metu įvyko didelė nelaimė: ma
nydamas, kad žvakei degant ki
tokios šviesos jau nebereikia, 
vienas iš stovyklos vadovų “pasi
tarnavo”, šviesą išjungdamas. 
Kai jau Kasiulis nebebuvo Ka
siulis, o Jonas Kasiuliukas, pa
tamsy vaidinti buvo nebepaken
čiama. Patiems aktoriams parei
kalavus, šviesa buvo uždegta,

gas ir užtraukė ariją iš G. Verdi 
“Traviatos”, “Užmiršai tėvų ka
pus”. Su ta arija A. Grigas iš
ėjo į pasaulį prieš pusantrų me
tų ir buvo pripažintas. Užtat ne
bereikia nė aiškinti, kokį įspūdį 
padarė jo dainavimas palyginti 
mažoje ir žemoje, bet neblogai 
rezonuojančioje salėje Dainavoj. 
Vėl audra plojimų, vėl šauksmai 
kartoti, kol, neapsikentęs, solis
tas pridėjo Stasio Šimkaus “Au
go putinas”.

Į bloknotą seniai įpratau pasi
žymėti pradžios ir pabaigos tiks
lų laiką. Skelbtas kaip literatū
ros vakaras, bet, pagal progra
mą, kaip matote, buvęs kultūri
nis margvakaris (viliuosi, kad 
raidžių rinkėjas nepavers į 
“mergvakarį), užtruko 61 mi
nutę. Ai, tik viena valanda ir 
viena minutė. Vėl kiaurą vidur
naktį važiuodamas namo galvo
jau: kodėl gi, Viešpatie, tiek 
daug nemalonumų šiame pasau
ly, ir tokios trumpos laimės aki
mirkos? Kuo ne kiekvienas po
litikas kalba po valandą, ir vis 
mano, kad pertrumpai kalbėjo, 
kai šeši ar septyni kultūringi 
menininkai visi sutelpa į vieną, 
valandą... Kodėl, kodėl?!

jei net okupantai vergijoje ne
įstengia lietuvių nutildyti!

Union Pier Paežeriais, paplūdi
miais, smėlio paskardžiais ir vi
lų gojuose tik ir girdisi skam
bios lietuviškos dainos, graži 
lietuvių kalba ir linskmas svei
kas lietuviškas juokas. Pirmo
mis dienomis net naktimis už
migti nedavė!

Viena savaitė, su atvažiavimu 
ir grįžimu nepilnos septynios die
nos, pagyventos Baltijos jūrai 
panašiausio, dėlto artimiausio, 
Michigano ežero artybėje, tą eže
rą, ir pačias paežeres, ir čia ras
tus žmones padarė mylimais ir 
nebepamirštamais. Pamėgau ir 
aš tas Michigano pakrantes, kur 
tikrai jaučiausi kaip tėvynėje 
Lietuvoje. O tų lietuviškų va
sarviečių, rezortų, kurortų, vilų 
ir plukiavų tikrai kaip Palan
goje! štai, kurias pats spėjau 
suskaičiuoti, pradedant didžiau
siu Gintaru, toliau Venta, Rūta, 
Egle, Audra, Saule, Tulpe, Rasa, 
Sodyba, Ramune, Bakūže, Nida, 
baigiant Vilija Aušra, Palanga, 
Lengvinais, Baltija, Gilanda, 
Banga, Milda ir Žemaičių Plun
ge... Bet kam man savo galvą 
laužyti, kad štai turiu viso 
Union Pier lietuviškojo mieste
lio visų gyventojų sąrašą:

Pastoviai įsikūrusių 66 
lietuviškos šeimos

Kadangi toks lietuviškas susi
būrimas viename vasarviečių 
miestelyje yra ir retenybė ir 
naujiena, čia pateikiu visą Union 
Pier Lietuvių Namų Savininkų 
Draugijos sąrašą. Kurie savo 
nuosavybes turi tik sau, tų sužy
mėtos vien pavardės, o kurie tu
ri ir svečiams vasarotojams pa
talpas, tų vasarviečių pavadini
mai prie jų pavardžių pridedami 
skliauteliuose :

1. Šiaučiūnas, 2. Tinkevičius, 
3. Ramanauskas (Eglė), 4. Skri- 
dulis (Milda), 5. Kerelis, 6. Juo
zas Sabaliauskas, 7. Kazlauskas 
(Banga), 8. Laisvėnas (Rūta), 
9. Aušiura (Nida), 10. Ašoklis, 
11. Kizlauskas, 12. Nauburas 
(Gilanda), 13. Andrius Kaspa
raitis, 14. Kuopas, 15. Kasiulis, 
16. Gibišas, 17. Algirdas Kurai
tis (Gintaras), 18. Petras Leng
vinas (Lengvin Villa), 19. Jo
nas Lengvinas (Lengvin Villa),
20. Dimgaila (Shoreland Hotel),
21. Dringaila (žemaičių Plungė),
22. Viržintienė (Neringa, krau
tuvė), 23. Pranas Kavaliauskas, 
24 Liudas Kavaliauskas, 25. Pau
lauskas, 26. Bagdonas (Palan
ga), 27. Kriščiūnas, 28. Vilius 
Albrichtas, 29. Girdžiūnas (Sau
lė) , 30. Zandavas, 31. Parnaravi- 
čius, 32. Brančius, 33. Pranas 
Odinas (Venta), 34. Jautokas 
(Aušra), 35. Laucius (Bakūžė), 
36. Morkūnas, 37. Pranas Sida
ravičius (Ramunė), 38. Norkai- 
tis, 39. Broliai Stropai (Baltija), 
40. šulaitis, 41. Leonas Zdaržins- 
kas, 42. Bronius Miliauskas, 43. 
šakinskas, 44. Endrijonas, 45. 
Dargužis (Tulpė), 46. Beržans- 
kis (Daina), 47. Lacytis, 48. 
Rimkus, 49. Šaltenis, 50. Korai- 
tis, 51. Lesniauskas, 52. Bagdo
navičius, 53. Antanas Klimavi-

Jono ir Frances Sinku šeima

ST. PETERSBURG. FLA.
Auksinė sukaktis

Jonas ir Frances Sinkai šių 
metų rugpiūčio 19 d. šventė sa
vo 50 metų velybinio gyvenimo 
sukaktį. Jų duktė Milda ir sū
nus Jonas savo tėvams pagerbti 
surengė banketą,. Banketas įvy
ko puošniame Port-D-Call resort 
klube. Be Sinkų šeimos narių 
bankete dalyvavo trys ponios 
Sinkienės broliai žuriai ir daug 
jų draugų bei prietelių, su ku
riais jie artimai bendraudavo. 
Pradedant vaišes jubiliatų sū
nus pristatė poną Galinį šiam 
banketui vadovauti. Pirmiausia 
buvo pakeltas šampano tostas už 
laimingą Sinkų gyvenimą. Tos
tą orkestras palydėjo vedybų 
maršu. Po to programos vedė
jas jubiliatus pasveikino ir per
skaitė iš Prezidento ir Preziden
tienės ponų Johnsonų gautą svei
kinimo telegramą. Prezidento 
sveikinimas palydėtas maršu. 
Hollywoodo televizijos artistas 
Jackie Mason taip pat Sinkus pa
sveikino ir pasakė jiems pritai
kintą linksmą kalbą.

Stalas, prie kurio sėdėjo ponai 
Sinkai, buvo papuoštas aukso 
spalvos žvakėmis ir gėlėmis. Sve
čių stalai buvo apšviesti mažes
nėmis auksinėmis žvakėmis. Sve

čiai toje puošnioje, gražiai de
koruotoje salėje jautėsi lyg pa
sakoj. Kiekviename šio banke
to punkte visų dėmėsys buvo at
kreiptas į jubiliatus.

Į Ameriką Jonas Sinkus atva
žiavo 1909 m. 1917 vedė Frances 
Zurytę, teisėjo J. Zurio sesutę. 
Ponia Sinkienė — Amerikoj gi
musi lietuvaitė. J. Sinkus ver
tėsi nekilnojamo turto pardavi
mu ir apdrauda Chicagoje. 1955 
m. Sinkai St. Petersburg Beach, 
Fla., pasistatė namus ir čia ap
sigyveno. Sinkai užaugino duk
terį ir sūnų. Duktė baigė Ata
ria aukštesniąją mokyklą ir lan
kė kolegiją. Ji ištekėjusi už W. 
Keech ir augina gražią, jau 14 
m. dukrelę. Sūnus dar nevedęs 
ir gyveną su tėvais. Jis yra bai
gęs Morgan Park Military aka
demiją ir studijavęs teisę.

Gyvendami Chicagoje abudu 
Sinkai dalyvavo lietuviškoje vei
kloje. Kur reikėdavo — prisi
dėdavo ir pinigu. Dabar Sinkai 
priklauso St. Petersburg Lietu
vių Klubui. Jų pavardė ir dabar 
dažnai matyti įvairiuose aukoto
jų sąrašuose.

Mes visi linkime ponams Sin- 
kams ilgiausių ir laimingų metų.

Onutė
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Jles mokame
per annum

ant visų sutaupą

MIDLAND
SAVINGS
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Į

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

INSURED

bet per tai J. Kelečius išsimušo 
iš skripto. Nuotaika buvo apga
dinta iki galo ir mūsų geriausio 
aktoriaus netikrumas buvo jau
čiamas iki pabaigos. Nežiūrint 
ir šito nepraustbumiško pašali
nių įsikišimo, Kielaitė-Kelečius 
vistiek nepražuvo. Jie sukūrė 
keletą tokių briliantinių scenų, 
kad stebėjome ir stebėjomės 
kvapą sulaikę, žinote ką? Da
bar, pirma proga, skaitysiu vi
sus Krėvės raštus. Ir primirš
tus, ir dar nejudintus...

Tuomet išėjo daktaras S. Aliū- 
nas. čia vėl, kaip ir Baronas, 
paskubom, paskubom. Viso — 
penki humoristiniai eilėraščiai: 
“Idėjos seniau ir dabar”, nebe- 
supratau, kas apie klubą two by 
four, “Abiturientės prakalba”, 
“Madų paroda” ir “štai jau sa
vaitė į galą eina”. Paskutinysis 
ilgiausias ir... suasmenintas. Ki
taip sakant, “asmenybėms kul
ti”. Asmenybėms, stovyklavu
sioms kartu su dr. S. Aliūnu, ta
čiau juokinga buvo ir kaikurių 
asmenybių nepažinusiems.

Pabaigai vėl atėjo Algis Gri-

čius, 54. Tamošius, 55. Kurpius, 
56. Viršila, 57. Viršila, 58. Bag
donavičius, 59. Dapkus, 60. Vi
limas, 61. Antanas Macius, 62. 
Dukauskas (Rasa), 63. Bume
lis, 64. Jungblutas, 65. Brazdžio
nis, 66. Braniška. Beje, Bumelio 
ir Jungbluto nuosavybės yra 
Lakeside, tai yra čia pat prie 
Union Pier į rytus.

Turint tokį jaukų, švarų ir 
gražų kompaktinį lietuvišką 
miestelį reikia ir lietuvišką var
dą jam turėti. Ką lietuviui pa
sako Union Pier? Nieko, tuo tar
pu kai Palanga daug ką, pasa
ko. Vladas Navickas

NE TA ŽMONA
Vienas draugas: — Na, tik ir 

sapną sapnavau. Mačiau tavo 
žmoną!

Antras draugas:—Mano žmo
ną, negali būti, ką ji sakė.

Vienas draugas: — Ji nieko 
nesakė.

Antrasis; — Tai buvo ne, ma
no žmona!

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

‘nVeS17 rW VniVesT^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame
\ UNIVERSAL 
\ SAVINGS

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

■

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phęne HAymcrket 1-3070

Universal Investment 
Share Account i

■ j Visos sąskaitos iki $15,000.00 
f ^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Arabų valstybių konferencija
Trylikos arabų valstybių užsienio reikalų ministe- 

rių konferencija, kuri vyksta Khartoume, Sudano sosti
nėje, priėmė šešių punktų darbotvarkę. Tie punktai 
daugiausia liečia karo pralaimėjimo ir vienybės klausi
mą. Konferencijoje bus bandoma surasti būdų, kaip pa
šalinti Izraelio agresijos pasekmes.

Kitas punktas, kuriam priduodama labai daug svar
bos, tai likvidavimas svetimų valstybių karinių bazių ara
bų valstybėse.

Buvo dedamos pastangos įtraukti į dienotvarkę tę
simą naftos embargo bei ekonomini boikotavimą tų vals
tybių, kurios vienokiu ar kitokiu būdu rėmė Izraelį. Ta
čiau boikotavimo klausimas sukėlė tiek ginčų ir nuomo
nių pasidalinimo, kad jis buvo atidėtas ir į darbotvarkę 
neįtrauktas.

Mat, už Amerikos, Anglijos ir Vakarų Vokietijos 
boikotavimą daugiausia stoja tos arabų valstybės, ku
rios neturi naftos versmių. Gi valstybėms, kurios yra 
turtingos naftos ištekliais, boikotas būtų tiesiog pražū
tingas, nes jos kaip tik ir pasilaiko iš naftos eksportavi
mo. Sulaikymas to eksporto reikštų, taip sakant, nukir
timą tos šakos, ant kurios jų kraštų ekonominė būklė 
pasilaiko.

Viena didelė staigmena buvo Tunisijos prezidento 
Habib Bourguiba pasisakymas. Savo pareiškimu Bour- 
guiba lyg užpylė šalto vandens ant įkaitusių arabų vals
tybių valdovų, kurie vis dar tebėra labai karingi ir yra 
pasinešę atkeršyti Izraeliui, nušluojant jį nuo žemė
lapio.

Bourguiba teisiog apkaltino Egipto Naserį dėl įvy
kusio karo. Izraelis, pareiškė jis, prieš karą neturėjo jo
kių pretenzijų į Jeruzalės miesto dalį, kuri buvo arabų 
rankose. Nereiškė jie pretenzijų ir į kitas arabų valdo
mas žemes. Aqaba įlankos uždarymas buvo nepateisina
ma provokacija. Dar didesnė provokacija buvo reikala
vimas, kad Jungtinių Tautų kariuomenė, einanti sargy
bos pareigas, pasitrauktų ir užleistų visą ruožą, atski
riantį Izraelį nuo Egipto, Naserio kariuomenei. Aišku, 
kad tai buvo visai atviras iššaukimas kariauti, ir Izrae
lis negalėjo ilgiau laukti.

Nors Bouguiba Naserio neįvardijo, bet visiškai aiš
ku, kad tie žodžiai buvo jam taikomi.

Savo pareiškime Bouguiba pabrėžė ir kitą dalyką, 
būtent tą, kad arabų'valstybės pagaliau turi atsisakyti 
nuo užmačios sunaikinti Izraelį, kuris yra Jungtinių 
Tautų narys ir kurį kaipo valstybę pripažįsta tiek Ame
rika, tiek Sovietų Sąjunga bei kitos valstybės.

A. NEVARDAtJSKAS

ATOSTOGOS PO SAVU STOGU
Atėjo ir lauktosios atostogos. 

Liepos pirmą, lygiai 10 valandą 
vakare džetas įsibėgėjęs, tarsi 
ilgakojis gandras, staigiu šuoliu 
atsiplėšė nuo žemės ir pakibo 
ore. Motorams urzgiant kyla ir 
kyla vis aukštyn. Sėdėdamas 
minkštoje kėdėje, jauti kaip pi
loto raginamas džetas neria pro 
tirštus debesis, o aukštybėse 
siaučianti audra purto taip stip
riai, kad net įsakoma vėl su dir
žais prie sėdynės prisitvirtinti. 
Tai tik akimirkos. Lėktuvas iš
silygina ir nesiūbuodamas neria 
pirmyn 37,000 pėdų aukštyje, 
skrosdamas nakties tamsoje nu
skendusią padangę.

Nespėjęs susigyventi su ke
lionės padėtimi, pajunti, kad ta
vo kelionė jau baigiasi. Džetas 
iš lėto sminga žemyn. Keleiviai, 
lyg ir truputį ima jaudintis, bet 
Tampos miesto šviesų jūra pa
traukia jų žvilgsnį. Besišypsan
čios patarnautojos išeinant kiek
vienam palinki gerų atostogų.

Kaip visi keleiviai, taip pat ir 
aš rankiniu bagažu nešinąs nu
sileidžiu laipteliais žemyn. Paju
tęs po kojomis žemę vėl sugrį
žau į kasdieninio gyvenimo ru
tiną. Skuba keleiviai, skubu 
ir aš. žvalgytis nėra kada. Lyg 
tik įėjau į laukiamąjį, kaip ma
ne pasitiko ponai St. ir P. Buliai, 
atvažiavę mane parsivežti. Ke
liolikos akimirkų laikotarpy sė
dim puikiame pono Rulio limu
zine ir Floridos greitkeliu lei
džiamės į New Port Richey.

Rytas gražus. Saulutė šypso
si ir žada gražią dieną. Giedra 
ar lietus, reikia skubėti į savus, 
prieš kelis mėnesius užbaigtus 
statyti nuosavus namelius. Po 
pusryčių važiuojam į Shamrock 
Heights.

^Sustojus ponas Rulis padavė i 
man raktus ir šypsodamasis sa
ko: 1

— Čia pensininko poilsio vie
ta.

Įeiname. Balto, kaip sniegas 
mūro namai. 5 tušti ir gana erd
vūs kambariai, kuriuose teks 
praleisti tris savaites atostogų. 
Nėra lovos, nei stalo, nei kėdės. 
Nesvarbu, kad nieko nėra, bet 
visgi savoje trobelėje praleisiu 
lauktąsias atostogas. Laike ke
lių valandų jau troboje buvo: so- 
fa-lova, stalas, 6 kėdės, šaldytu
vas ir reikalingi virtuvei rakan
dai bei indai. Berikiuojant daik
tus prisiminiau prieš 40 metų 
Lietuvoje (Pupų dėdės dainuotą 
kupleto posmelį: “Štai tau duo
na gatava, riek ir valgyk su ka
va”. žinoma, ne dabar, bet ka
da išeisi į pensiją. Juk dabar 
atostogose.

Chicaga ir Florida
Chicaga didmiestis. Geras už

darbių centras, bet ne poilsio vie
ta. Skaitome spaudoje ir patys 
jaučiame, kad Chicagos oras nuo
dija žmogaus sveikatą. Ką gi 
darysi, kol esi surištas su pra
gyvenimo sąlygomis. Nori ne
nori, turi Chicagoje gyventi. Iš
ėjus į pensiją, kuriems galams 
man sėdėti Chicagoje ir toliau 
nuodytis, kad galima iš jos pa
sitraukus puikiausiose sąlygose 
gyvenant prailginti savo dienas.

Aš nekalbu apie kitas vieto
ves, bet turiu mintyje New Fort 
Richey apylinkę, arba kitaip ta
riant, St. Peterburgo bei Tampos 
artumoje ir Meksikos įlankos pa
krantėse. Čia norėtųsi mielą 
skaitytoją supažindinti su pra
gyvenimo skirtumais. 1) Pensi
ninkas — viengungis, neturįs 
savos nuosavybės — namų nuo
mojasi butą ir pigių pigiausiai 
į savaitę moka nuo 7.50 dol. iki 
12-15 dolerių. Arba gyvena rū
sy ir moka nuo 35 iki 50 dol. mė
nesiui. Tūkstančiai pensininkų 
už tuos pačius pinigus gyvena 5

Tai tokia yra tikrovė, sako Bouguiba, ir su ta tik
rove arabų valstybės turi skaitytis.

Pravartu priminti, kad prezzidentas Bouguiba jau 
prieš kelis metus pradėjo raginti arabų valstybes daryti 
žygius, kurie vestų prie susitaikymo su Izraeliu. Jis tei
gė, jog tokia taika bei draugišku ryšių palaikymas su Iz
raeliu patiems arabams išeitų į naudą. Būdinga ir tai, kad 
jis, rodosi, pernai įspėjo Naserį ir kitus arabų karingai 
nusiteikusius valdovus, kad susivaldytų ir neprovokuo
tų karo su Izraeliu, nes jie neturį jokių šansų tokį karą 
laimėti.

Kiek tas atviras, drąsus ir viešas prezidento Bour- 
guibos pasisakymas paveiks arabų valstybių valdovus 
pakeisti savo nusistatymą Izraelio atžvilgiu, sunku pa
sakyti. Labai galima, kad ir šioje konferencijoje bus ieš
koma būdų, ne kaip susitaikyti su Izraeliu, bet kaip jį 
sunaikinti. O tai reikš, Vidurio Rytų taikos klausi
mas dar kurį laiką (o gal ir gana ilgai) pasiliks neiš
spręstas.

kambarių nuosavo namo bute. 
Chicagoje turėdamas tokią nuo
savybę, kuri neduoda jokių pa
jamų ir išėjęs į pensiją neįsten
gi iš savo gaunamos pensijos ap
simokėti miesto mokesčius ir 
draudimą. O kur pragyvenimas. 
Nekalbu apie tuos, kurie banke 
turi santaupų ir vedusius.

Čia bandysiu duoti pavyzdį iš 
savo įsigyto namo sąlygų. Tokių 
kaip aš jau prieš atostogas — 
pensiją yra ne šimtai, bet tūks
tančiai. Vieni džiaugiasi įsikū
rę, o kiti laukia tos dienos, ka
da atsipalaidavę nuo darbo ir iš
ėję į pensiją galės vykti ir gy
venti. Kodėl nesidžiaugti gyve
nimu? Įmokėjęs 2,000 dol., o 
likutį pasiskolino iš banko dvy
likai metų, t. y. 5,000 dol. Ban
kui tenka kas mėnuo su drauda, 
morgyčiais ir palūkanomis mo
kėti tik 57 dolerius. Kur gausi 
57 dol. išsinuomoti penkių kam
barių butą. Reikia nepamiršti, 
kad tais 57 doleriais yra kartu 
mokama ir paskola: reiškia per 
dvyliką metų mokėdamas po 57 
dolerius kas mėnesį, išmokėsi ir 
tų 5,000-čių paskolą. Niekas ne
gali duoti garantijos, kad Tams
ta dvyliką metų gyvensi, bet kol 
gyveni, gyvenk gerai.

Anksčiau buvau rašęjs apie 
klimatą ir visas kitas gyvenimo 
sąlygas, kurių dabar nebetenka 
kartoti. Bet dėl visa ko galima 
pasakyti, kad tada rašiau žie
mos metu, kurios Floridoje nė
ra. Dabar nors ir trumpai ten
ka paminėti tik tiek, kad mano 
atostogas praleidau liepos mė
nesy ir jau savuose namuose. 
Įsitikinau, kad Floridoje nėra 
karšta ištisus metus ir žmogų 
nekankina begalinė drėgmė. Va
saros metu karščių nestinga, bet 
kad jau būtų taip drėgna kaip 
galvojama — visai — taip nėra. 
Aš kalbu tik apie New Port Ri
chey apylinkes. Čia nėra tokios 
drėgmės kaip Chicagoje, kad bū
na žiemą ir vasarą. Nebuvau 
Atlanto pakrantėse bei kitose At
lanto salynų kurortuose ir apie 
tai nekalbėsiu.

Rūpesčiai
Visa Shamrock Heights kolo

nija? kurioj e yra apie 2,500 nau
jai pastatytų namukų, yra įsi
kūrusi ant geltono smėlio aukš
tumos ir gatvės pravestos taip, 
kad vanduo nuo sklypų plaukia 
žemyn ir neša smėliu. Mano mie
lų bičiulių ponų Rulių pagelba 
surandamas kontraktorius. Su
sitarta ; aplieti cementu apie 
visą namą 3-jų pėdų pločio ta
kus. Nuo gatvės užmūryti dvie
jų pėdų aukščio mūro siena, kad 
sulaikius, į gatvę smėlio nešimą.

Atrodo, kam man to vargo 
ir tokio rūpesčio. Už daug ma
žesnius pinigus galima nusipirk
ti naujai pastatytus, bet dėl tam 
tikrų priežasčių parduodamus 
namelius, bet nusipirkęs tokius 
koki jie yra, rasi taip kaip se

nojo savininko buvo padalyta. 
Aš imu savo statytus namus pa
vyzdžiu. Nors ir daug daugiau 
pinigų kainuos, bet aš pasida
rysiu taip kaip aš noriu ir vėliau 
gyvendamas galiu tik džiaugtis.

Tiek to. Likime toliau. Mūsų 
t. y. Jacqueline gatvės gyvento
jai, tarsi, lyg ir būtų susitarę. 
Kiekvienas savo namų priekinę- 
fasadą namų pusėje išklojo velė
na ir apsodino medeliais ir gėlė
mis. O mano sklype tebeželia 
piktžolės. Ne tik kad gadina 
gatvės vaizdą, bet kartu gadina 
nuosavų namų grožį. Negalima 
taip palikti vien tik dėl savo lie
tuviškos garbės ir asmeniškos 
ambicijos. Nori nenori reikia už
dėti žolę, žolė be priežiūros ne
gali išsilaikyti. Reikia nupiauti, 
palaistyti ir patręšti. Sauso nie
kas neklauso. Visur byra pini
gėliai. Atrodo, kad jokiu būdu 
neįmanoma padaryti. Bet kaip 
dar dirbi žmogus, tai ir tų at
liekamų grašių yra tokiems rei
kalams.

Savų medžių pavėsyje
Kitoje namo pusėje keturi di

džiuliai apelsinmedžiai, kurie 
kaip tik primena man mano se
nelio sode matytas didžiules pla
čiašakes obelis. Mano apelsin
medžiai labai negražiai atrodo. 
Jie nėra lygūs su visų kaimynų 
medžiais. Prieš keletą metų čia 
dar tebebuvo didžiulis apelsinų 
medžių sodas. Išpurdavus žemę 
jie pasiliko išdalintuose sklypuo
se. Anksčiau apsigyvenusieji 
jau spėjo savuosius medžius pa
tręšti ir palaikyti, ir todėl jų 
yra daug žalesni ir pilni vaisių. 
O manieji laukia gero šeiminin
ko malonės.

Žaliuojantieji apelsinmedžiai 
ne tik puošia sodybą, bet teikia 
karštomis dienomis puikų pavė
sį. Reikia truputis darbo pridė
ti. O to laiko taip mažai. Keliu 
su saulute. Kol įkaista, įsilipęs, 
kiek tik pasiekdamas pjaustau 
nudžiūvusias šakas. Apkasiau 
jų nuogas šaknis. Patręšęs mi
neralinėmis trąšomis kelis kar
tus dienoje laistau. Darau tam, 
kad iki sausio mėnesio sulapuo- 
tų ir įgautų naujų jėgų. Darbą 
atlikęs, po vienu ar kitu apel
sinmedžiu, kėdėje su lietuviška 
knyga bei laikraščiu rankoje po
ilsiauju. Ne tik medžių pavėsy
je sėdėdamas atsigauni kūniškai, 
bet skaitydamas lietuvišką raš
tą, kartu stiprėji ir lietuviško
je dvasioje. “Sveikame kūne, 
stipri dvasia”. O tas randama 
tik puikioje pensininkų koloni
joje įsikūrus.

Kaimynai
Vienas iš Čikagos, antras iš 

New Yorko, trečias iš Kanados, 
ketvirtas iš Aliaskos, ir dar vie
nas kitas Dievas žino iš kur į čia 
atkeliavę. O aš iš Lietuvos — 
Žemaitijos. Gyvenant tarp įvai
riausio plauko kaimynų reikia

PIETŲ PASLAPTIS
Jauna žmona įneša iš darbo 

grįžusiam vyrui padėdama pie
tums lėkštę, nuduodama didelę 
paslaptį, sako: “Atspėk, ką šian
dien pietums patiekiau?”

Jaunas vyras: “Bandysiu at
spėti, kai pietus atneši. Beval
gant lengviau spėti”.

parodyti, kad lietuvis ne azija
tas, bet iš kultūringo krašto. Lie
tuvis pabėgęs nuo komunizmo 
teroro. Tad prisiminus ketvirtą 
Dievo įsakymą “Gerbk savo tė
vą ir motiną” — gerbiu lietuvio 
vardą. Kartu siekiu, kad jis bū
tų ne vien mano paties gerbia
mas, bet ir visų mano kaimynų 
lietuvio vardas būtų tinkamoje 
aukštumoje laikomas. Todėl nors 
ir su dideliu sunkumu tenka pa
kelti įsikūrimo darbų naštą.

Noriu paminėti mano priete- 
lius Rulius, kurie šioje koloni
joje jau prieš ketvertą metų įsi
kūrė. Jo pavyzdingai prižiūri
mais sodo medeliais, gėlėmis ir 
pievele, kiekvienas praeivis pra
eidamas pasidžiaugia. Ponai Ru- 
liai yra savo kaimynų gerbiami.

Liepos 7 dieną į šią apylinkę 
atvyko nuolatiniam apsigyveni
mui Sofija ir Juozas Uardauskai- 
Garadas. Jie ilgus metus gy
venę Pow Pow ežero pakrantė
se, Wise. Pardavę ten turėtą ne
žudomą turtą, jie čia, New Port 
Richey miestelio pensininkų ko
lonijoje nusipirko gražią mūrinę 
rezidenciją. Yra pasiruošę čia, 
saulėtosios Floridos padangėje, 
sveikame ore gyvendami užbaig
ti likusio gyvenimo dienas.

Saulės spindulių visur apstu. 
Bet kas svarbu, kad Meksikos 
įlankos maudyklės visai pašo
nėje. Sūrus vanduo 86 laipsnių. 
O tie vaisiai — tiesiog pati svei
kata. Pats iš sodo prisiskynęs, 
sunk ir gerk į sveikatą...

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)

27
Prokuroras Valį Kuosą žiauriai puolęs 

ir iki gyvos galvos netekimo bausmės pa
reikalavęs. Gynėjas — advokatas karšiai 
Valį gynęs ir, dėl įrodymų stokos, malū
nininko nužudyme, o taip pat kaip netyčia 
įvykdymo Vincuko pašovimo prašęs ištei
sinti. Dėl paleisto per klaidą nelaimingo 
šūvio ir, manomai, nužudyto vaiko kūno 
nežinion palikimo taip pat. išteisinti, ne 
Kuosa tąsyk buvęs Grundos, kaip paval
dinys, paskatintas ir įkalbėtas, kas rodo 
nukentėjusio policijai ir tardytojui pirmie
ji parodymai.. Dėl įrodymų stokos, advo
katas prašė kaltinamąjį išteisinti.

Paskučiausiame žody, teisiamasis Va
lys pasakęs, kad ką žinojęs, teismui atvi
rai ir teisingai pasakęs ir prašęs, kaip ne
kalto pasigailėti ir leisti jaunam žmogui 
ateity dorai gyventi. Apsiverkęs pridūrė, 
kad turįs mylimą, nuo jo kūdikio laukian
čią, kurią vesiąs ir Lietuvai būsiąs naudin
gas žmogus. Nelaimingą, darbingumo ne
tekusį Vincą Kurmį iki savo gyvos galvos 
globosiąs.

Monika šluostėsi ašaras, gi Ona, del
nais uždengusi veidą, užpečkin pasitrau
kė. Ji, matyt, gailėjosi, kad nuteisė pra
džioje Valį, kurs ir jai buvęs neblogas. , 

Jos širdis buvo gera, bet liežuvėlis ne pa
gal širdies pulsą kartais krutėjo...

Teismo posėdis buvo baigtas, ir teisė
jai pasišalino sprendimui. Tarp dviejų 
kalėjimo sargų kaltinamųjų suole sėdė
jo galvą nuleidęs Valys Kuosa. Bylos ste
bėtojai tyliai šnekučiavosi, stebėjo teisia
mąjį ir pakibusį ant rementų nukentėjusi 
Vincuką. Prokuroras, toks plikis, juodu 
rūbu, kalbėjosi su Valio advokatu ir abu 
atrodė draugai. Mano su Vyteniu širdys 
kalėsi, kaip kiaušinio lukšte viščiukai... 
Buvo pikta ir graudu. Laukėm sprendi
mo. Pagaliau teismo anstoiis sušuko stoti 
ir teisėjai juodais rūbais sėdosi prie stalo 
aukštose kėdėse .Pirmininkaujantis, žilais 
plaukais, toks piktas, paskaitė:

— “Lietuvos Respublikos vardu, Pane
vėžio apygardos teismas nusprendė: pilie
tį Valį Kuosą, sūnų Petro, 25 metų am
žiaus, pripažinti kaltu už pasikėsinimą nu
žudyti nepilnametį Vincą Kurmį ir Bene
dikto Grundos gyvybės atėmimą. Už virš 
paminėtus, jo tyčia įvykdytus nusikalsta
mus darbus, atimti pilietines teises ir skir
ti laisvės netekimo bausmę, iki jo gyvos 
galvos, laikant jį-Valį Kuosą, sunkiųjų 
darbų kalėjime.” Kažką ir daugiau sakė, 
bet aš, sprendimo paveiktas, net negirdė- 
jaus — pasakė Justas Rauda.

< — Jėzau, Marija! Kaip žiauriai! Jei 
teismo sprendimas būtų pasakytas Salei, 
tikriausiai, būtų ji tuo nužudyta! — nuo
gąstavo Ona.

— Už tat gi ir uždraudė šeimininkas 
sakyti, — paaiškino Vytenis.

— Valys, sprendimą išklausęs, tvėrėsi 
sau už galvos ir, kaip išprotėjęs, šaukė:

— “Aš nenužudžiau!!! Jūs žudot mane, 
laukiamą mano kūdikį, mano mylimą gy
venimo draugę!!! Protestuoju!!!! Reika
lauju: sąžinės, teisingumo!!! “— šaukė 
spiegiančiu balsu vargšas.

Sargai čiupo, rankas užlaužę, grūdo 
lauk iš salės. Jis gi grįžčiuodurnasis į ma
ne plėšėsi iš jų. Išbėgau ir aš į koridorių, 
kur, advokatas sustabdęs sargus, kažką 
pasakė Valiui ir pamoji man. Apkabinęs 
man kaklą, skaudžiai verkdamas, Valys 
užklausė apie Salę. Apie jos sunkias va
landas nič-nieko nežinodamas, nieko ir 
pasakyti negalėjau. Jis per ašaras tarė:

— Paguosk ir pasakyk, kad Dievas tu
rėtų būti gailestingas ir, jei bus likimo 
skirta gyventi, gyvensime drauge, — ta
ręs, Justas Rauda išskubėjo pas Salę.

Justas Rauda įsėlino ant galų pirštų 
pas gimdyvę ir, užtikęs ten Goštautą, lyg 
šliužą užmynęs, krūptelėjo. Vos Justui 
įžengus, Salė priekaištingai prakošė skaus
mo surakintom lūpom:

— Kodėl melavai man, dėde?
Jis, nesuvokdamas ką atsakyti, sviedė 

į Goštautą žėruojantį žvilgsnį. Bet Salė, ha
liucinacijų kamuojama, besiblaškydamas 
kliedėjo:

— Angelėli! Koks tu gražus, geras! Imk 
mane greičiau... Tik greičiau, angelėlį... 

čiučiu-liuliu, angelėli. .. Ir staiga pašoku
si: Neduosiu! Bijau! Nelįsk! Velnias! Pla- 
čiaveidis kipšas! — pirštu bedė į Goštau
tą, “ššš!.. Dęga! Apie kaklą... šnypščia! 
Gyvatė!.. Vajėzau!.. Tervys!.. Valiau, 
Tervys... apie kaklą... Gyvatė!.. Va —' 
štai!..” Vedžiojo pirštu apie Goštautą ir: 
“Dėde! Nešk angelėlį!.. Greičiau!.. Vyk 
tą... gyvatę!.. Gelbėk! Marija!. .”

Justas Rauda, žengęs arčiau Sales, ir, 
į Goštautą atsisukęs, drebančiu balsu pra
bilo :

— Nešk tolyn, blogio kurstytojau, vi
sus savo velnius!'Leisk jai būti su ange
lais! Sprendimą paskelbęs, ko gi tuo sie
ki, piktadary, velnio padarai!

— Ji —privalo žinoti, su kuo mylėjosi, 
— taręs, traukėsi atatupstas Goštautas, 
Justui palydint žodžiais:

— Ji netrukdė ir apie tavo rusę nesi- 
teiravo! Drįsti, velnio žmogau, sėdėti prie 
altoriaus ir įžūliausiai savo nelaimingas 
aukas dar lankyti, jas žlugdyti, niekše!

Ivanas, supratęs kas įvyko, tarė:
— Gerai padarei, ponaiti, kad tą žmo

nijos vilką išūjai! — ir, išgirdęs ratų dun
dėjimą, lauk išskubėjo. Troboj mirtina ty
la.

Ulis, teismo sprendimą sužinojęs, la
bai nusiminė, nes jis prieštaravo jo spė
liojimams. Po to, išpasakojęs Raudai ke
lionės nuotykius, pridūrė:

— Gydytojas Melkinas, išklausinėjęs 

nuodugniai pakeliui apie Salę, tėvų santy
kius ir Valio Kuosos nelaimę, pasakė:

— “Jei mes, žydeliai, taip, kaip jūs, ka
talikai, darytumėm, savo tautą seniai bū
tumėm pakasę. Pas mus, ta moteris negar
binga, kuri negimdo. Jūs, susiskirstę kla
sėm, laikydamiesi netikusių papročių, ti
kėjimo nesupratę, pražudysite savo tau
tą! Kas yora negarbinga: ar, kada Salvi- 
na su bernu Valiu nuo altoriaus eitų, ai 
tuokart, jei ją su negimusiu kūdikiu į ka
pines lydėtų! Ar, jūs manot, garbinga, jei 
sąryšy su Salės įvykiais, Valys pateko į 
kalėjimą? Jūs niekinat mus, bet nepaga- 
vojat, kad ir jūsų Dievas žydelis. Jūs ne
norit jo suprasti ir nevykdot jo moksb! 
Kūnu nutukę, sieloj sulysę kunigai, prisi
dengę krūtines kryžiais, bet'blogiau elga- 
si negu pagonys Kristaus laikai !s Kuo ie 
pagaliau ir skiriasi nuo pagonių!” — sa
kė Melkinas.

Gydytojas Melkinas ilgai darbavosi. 
Mato troboj jautėsi nepaprastas gyvei- 
me vyksmas. Laukiančiųjų įtemptos no- 
taikos ir kiekvienas skrabtelėjimas vsų 
buvo jautriai pergyventas. Visi troško ir 
linkėjo tik gėrio. Apie nelaimę vengė ir 
pagalvoti. Atskubėjo ir Monika Rame- 
nė, kuri pastebėjusi netvarką, įsijugė 
ruošos darbams.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

1. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAU6 LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

VaL: kasdien nuo 6—8 vaL vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.; WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HE 41414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

UM WEST 63rd STREE 
OFLSO VALANDOS: 

kasdien »uo 1-4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Of:so tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2853 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

V&l.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-3296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

r / n t i je n m

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OR. V. P. TUMASONIS
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso folof.: HEmlock 4-2123 
Rezid. toiof.; Gibson 8-6195 

?ruina ligonius pagal susitarimą 
valandos bKambinti telefonu HE 4-2123 
i e: ueatAiliepia, ud telef. GI 8-6195

»l. Ofiso: 847 • 5800; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas rialsted u* 85-os gatvių) 

"ritminiu valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak Šeštadieniais 14 p. p

• Teėiad n sekmadieniais uždary ta.

Dėl

a? p. Šileikis, o. p.
OR T HQ F t DAS-F KOT EZ i STAS

W Aparatai - Protezai, Med. Ban
4 ažai. Speciali pagalba kojoms 

t Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: P Ro spec t 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. r_____ , ______. ________

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

Vyriausias JAV gydytojas patarė senato prekybos komitetui įsakyti 
h užrašyti ant kiekvienos cigarečių dėžutės, kiek joje yra deguto ir 

nikotino, ardančiu žmogaus sveikatą.

(garsiakal-

užsikimšo.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUOi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Pradėjus žminėms Kristaus Ka
raliaus bažnyčioje giedoti Ki- 
rie, kai paleido elektroninius 
amplifikatorius 
bius), išsigandusios vienuolės 
net pirštais ausis
Prasidėjus mišių daliai — Glo
ria, auksuotais drabužiais ap
sitaisę ir žaliomis kaukėmis 
užsimaskavę šokikai pradėjo 
aukštyn driksėti, storam dide
liam balsui per garsiakalbius 
palydint.

Mišias atliko 36 šokėjos — 
šokikai, 50 narių orkestras ir 
80 asmenų choras.

Britų baleto Rambert steigė
ja dame Marie Rambert pas
veikino banžytinį baletą, ji pa
vadindama “moderniais ange
lais, šokančiais Dievo garbei”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted Sf. Yards 7-7308

reikalingą. Tylėjimo priesai
ką šie baltaskverniai vienuoliai

ir 
ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituariica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Chicagos katalikai kritikuoja Rodžio ‘Renewal projektą’

Anąj sekmadienį, rugpjūčio 
20 d. Chicago j e įvykusioje ka
talikų pasauliečių (Laymen) panaikino savo susirinkime Ci- 
konferencijoje kalbėtojai su
kritikavo Rymo katalikų ar- 
kidiocezijos šimtų milijonų do
lerių projektus, fondus ir ka
talikiškų mokyklų sistemą.

Paul Twine, Chicagos katali
kų larptrasinės tarybos prezi
dentas ir keturi kiti pasaulie
čiai katalikų vadai per WMAQ 
televizijos programą pareiškė, 
kad “katalikų pasauliečiai yra 
laikomi per nieką”. Kalbėtojai 
kiti buvo Chicagos katalikų 
pasauliečių konferencijos vice 
pirm. Jono Clark, buv. Chica
gos universiteto studentų ka
talikų akcijos federacijos va
das David O’Shea, architektas 
Edward Nolan ir De Paul uni
versiteto sociologijos departa
mento narys Pierre de Vise.

O’Shea ir Nolan pasiūlė už
daryti visą katalikiškų parapi
jinių sistemą, tvirtindamas, kad 
visa ši sistema pasirodė neti
kusi (failure) ir kad dabar 
rasinė problema yra pati svar
biausia, tik banžycia Chicago- 
je nėra pajėgi išgelbėti Chica- 
gą”.

Pierre de Vise pasakė, kad 
katalikams bėgant į priemies
čius, Chidagos miesto centre 
likosi visi Įrengimai, o prie
miesčiuose jų labai menkai tė
ra ir dabar tenka 26 parapijas 
likviduoti mieste, o kitas 26 
parapijas steigti priemiesčiuo
se. , .

Arkivyskupo Cody pustre
čio šimto milijonų dolerių “at
naujinimo planą” sukritikavo 
ne vieni pasauliečiai, bet ir pa
lys kunigai. Vienuolika pieti
nių Chicagos priemiesčių ku
nigų paskelbė bendrą pareiški
mą, kad ‘Project Rennewal’ šie 
kia pasmaugti praeities tradi
cijas” ir kad katalikiškų mo
kyklų sistema finansiškai yra 
neįmanoma išlaikyti.

Vienuolės nepasiruošusios

Doniinikonė. vienuolė sesuo 
Jeanne D’Arc iš Paryžiaus, 
lankydama teologų kongresą 
Toronte, On t., nusiskundė, kad 
po astuonių šimtų melų “dva
sinio kratymo” Rymo katalikų 
bažnyčios vienuolės pasiliko 
neparuoštos modernios bažny-

* čios permainoms.
“Mes gyvename gentkartėje, 

kada reikia pasukti staigiu 
kampu, bet mūsų niekas tam 
neparuošė”, nusiskundė sesuo 
Jeanne D’Arc. “Dabar yra 
užduotis rasti pateisinimą re
liginiam gyvenimui.” Toronto 
kongresą buvo sušaukę Kana
dos vyskupai tikslu aptarti Va
tikano sahtarybos 1962-1965 
metais nutartas reformas, da
lyvaujant 2,000 teologams, jų 
tarpe daugeliui iš Europos.

Airių vienuoliai prabilo
Renterio žiniomis iš Dubli

no, cistereiečių vienuoliai Ai
rijoje numetė 100 metų senu
mo ženklų kalbą, kaip nebe-

teux, Prancūzijoje, ir pirmą 
kartą tiems vienuoliams bu
vo leista prabilti žodžiu, nors 
tylėjimas pasilieka galioje ir 
kalba leidžiama vartoti tik 
trumpais žodžiu apsikeitimais.

Airių cisterciečių vienuolių 
abatas paaiškino, kad ženklų 
kalbos panaikinimas reiškia 
“žingsni priderinti ordiną šiems 
laikams”.

Mišios su šokiais
Liverpulis, Anglijoje, pagar

sėjo kaip “vabalų” (beattles) 
tėvynė, o dabar tą, garsą per
kėlė į bažnyčią, kur neseniai 
buvo atlaikytos mišios su šo
kiais ir elektronine muzika.

Šokiu mišiose dalyvavę apie 
2,000 katalikų vargiai savo 
amžiuje šias mišias pamirš, ra
šo korespondentas iš Anglijos.

NAUJOJI ANGLIJA
Radijo programų piknikas

Rugpjūčio 13 d. įvyko Stepono 
Minkaus vadovaujamų radijo 
programų piknikas. Nors ir lijo, 
bet susirinko daug šių programų 
rėmėjų. Jie gėrėjosi Onos IVaš
kienės vadovaujamasis tauti
niais šokiais ir svečių izraelie
čių šokiais. N. E. gražiausios lie
tuvaitės titulą šiais metais lai
mėjo panelė Veronika šnekuty- 
tė, o antrą vietą — Lorraine 
Harris Piragis. Buvo ir šokių 
kontestai, kuriuos laimėjo: M. 
Tutlys, A. Tutlys, R. Baika, A. 
Valenčiūnas, M. Michael, M. Ilji- 
nas, W. Rupšis, P. Burns ir E. 
Ptakapas.

Dovanas laimėjo C. Goodwin, 
F. Deksnes, E. Young, A. Borof- 
ka, M. Rasilkau, R. Strakus ir L. 
Ausevicz.

Dėkojame visiems atsilankiu
siems, šeimininkei M. Plevokie- 
nei, šeimininkui A. Dubauskui 
ir vartų vedėjai I. Williamson. 
Taip pat dėkojame: J. Arlaus
kienei, O. Ivaškienei, J. Kaspe- 
rui, H. Čepui, M. Stattin ir gra
žuolėms. Ponams Jurėnams ir 
biznieriams dėkojame už pinigi
nę paramą ir dovanas.

Steponas ir Valentina Minkai

PADĖKA PIKNIKO 
BENDRADARBIAMS

Rugpjūčio 20 įvykęs Naujie
nų piknikas buvo labai sėk
mingas. Jis tvarkingai praėjo 
ir Naujienoms atnešė pelno. 
Penktadienio lietus nuplovė 
dulkes nuo visų kelių, nunešė 
pilkumą nuo lapų ir nepapras
tai žaliai nudažė pievas ir krū
mus. Graži diena vedė žmones 
į pikniką.

Piknikas buvo sėkmingas 
todėl, kad visa eilė naujienie- 
Čių padėjo ji suruošti ir sėk
mingai pravesti. Norime vi
siems nuoširdžiai padėkoti.

Pirmon eilėn dėkojame Juo
zui šmoteliui, tvarkiusiam di
dįjį barą ir nuo ankstyvo ryto 
iki vėlumos prie baro dirbu
siam; Josephine Mileriutei, dir
busiai prie registerio; Adelei 
Burbienei, Bernice žemgulie- 
nei, E. Jasiūnui, A. Petraičiui, 
Al. Budreckui, Jonui Kaunui 
ir kitiem dirbusiems prie baro.

Ypatinga padėka eina lietu
viškų valgių gamintojoms: šei
mininkei Rožei Didžgalvienei, 
virėjoms ir patarnautojoms So
fijai Adomaitienei, Antosei 
Baltramonaitienei, kasininkei 
A. Ūsevičienei, pančkų virėjai 
Adelei čiuprinskienei, kugelio 
kepėjai Monikai Cicėnienei, 
Mikalinai Baronienei ir visai 
eilei kitų padėjėjų. •

Padėka prie mažojo baro 
dirbusiems: Vincui Mankai.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef .: GRovehill 6-2345-6

lietuvio Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-*

TRTS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDTHONED KOPLYCKB

mašinoms resni
RKMMfe 7-8600 REprtile TS6WL

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Eiliniai Pelraitieilei ir Emilijai 
Markunienei.

Dėkojame prie ledų — ice- 
creamo visą laiką dirbusiam 
Levukui Jašiūnai ir jo sesu
tei Margaretai Jasifinaitei, 
sklandžiai pardavinėjusiems ir 
tvarkingai atsiskaičiusiems.

Padėka trafiką tvarkiusiems 
legionieriams George Jonikui, 
Petrui Šmionėliui, A Kilkiui. 
.Adomui Andersonui ir Tony 
Yukniui.

Nuoširdi padėka gražiai pa
dainavusiai Jonei Bružienei ir 
šokiams grojusiam A. Ramo- 
nio orkestrui.

Dėkojame Frank Stanioniui, 
K. Čepukui ir visai eilei jų 
bendradarbių — vaikų, padė
jusių išdalinti dovanas.

Daugumas tų pačių bendra
darbių padėjo pravesti if Pa
vasarini Naujienų pikniką, ku
ris buvo kiek mažesnis', bet 
taip pat buvo gražus ir tvar
kingas.

Nuoširdi padėka Povilui ir 
Sofijai Milsevičiams ir kitiems 
dirbusiems Pavasariniame pik
nike.

Be atsidavusio ir nuoširdaus 
visų čia suminėtų ir nesumi
nėtų asmenų darbo piknikai 
nebūtų sėkmingi ir nebūtų pa
ramos dienraščiui. Už tai vi
siems nuoširdus ačiū.

Komitetas Piknikams Ruošti

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y A rd a 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIUA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

BE MY GUEST, 
BUT PLEASE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3.354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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PAAUGLIUS GALIMA 
DRAUSMINTI GERUMU 
udieijos "bendradarbiavimas 
u gaujomis" duoda gerą vaisių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

• MEDŽIO 
DROŽINĖTOJAS

Kai Detroite prasidėjo juo
džių riaušės su namų padegio- 
jimais, krautuvių plėšimais ir 
pasalūnų šaudymais, Chicagos 
šerifas Woods pasisaukė tris 
savo padėjėjus negrus — Hut- 
ch-n-:ona, Hunterį ir Smith ir 
jiems pasakė: “Eikite į Mark
ham, Phoenix, Harvey ir Chi
cago Heights (Chicagos mies
to pietin s dalies priemiesčiai) 
ir sustabdykite gatvėse paaug
lių gaujų riaušes, kol jos. dar

reikalingas arfų fabrikui.
Gali dirbti ir namuose, jei pageidauja

• PURKŠTUVU
UŽBAIGEJAS

dirbti arfų fabrike. Mažas patyrimas ■ 
reikalingas. Naujieji ateiviai priima- • 
mi. Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI arba 
JACK BRINGARDNER

LYON - HEALY 
Harp Factory

1423 W. Lake St.

vien iš Markham apylinkės 
paaugliai patys atnešę alida- 

ir 13vė policijai 11 šautuvų 
pistalietų.

pad c- Laisvą nuo tarnybos valanda Bostono policijos seržantas James Tatosky sugavo vagį. Vagis no
rėjo kirsti jam pavogta degtinės bonka, bet seržantas koja išmušė bonką iš vagies ranku. Ki

tas policininkas padėjo Įveikti vagili.

MEDŽIO
PATYRĘ, JEI

• PIŪKLŲ
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

DARBININKAI
NE — IŠMOKYSIME
DILDINTOJAI

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖSIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

paaug
to jiems ilgai 
paauglių gau- 
Marham yra 

piliečių gyve-

l ie trys negrai šerifo 
jėjai yra visi jauni, buvę sėk
mingi sportininkai i 
lių mėgiami, dėl 
nereikėjo įsigyti 
jų pasitikėjimą, 
vidutinės klasės
namas priemiestis, kurs buvo 
tiek susirūpinęs, kad jau buvo 
sudaręs savo vigilantų komi
tetą nuo nepilnamečių vanda
lų ir smurtininkų apsiginti, 
šiandien savo vigilantus atlei
do. Markhamo ir Phoenixo pa
augliai, kurie iki šiol savo tar
pe tik kariaudavo, dabar drau
giškai lošia beisbolą, bendrai 
organizuoja šokius, čiuožimo 
sportą ir U. ir iš žiūrovų pub
likos už tikėtus pasidaro pini
gų. “Koks man reikalas eiti 
žmonėms skaldyti galvas, ka
da pinigų yra galima užsidirb
ti”. kalba tie, kurių visas už
darbis iki šiol buvo užpuldi
nėjimai.

Dabar palys gaujų nariai 
pristato policijai nusikaltėlius. 
Markhame per trumpą laiką, 
paauglių gaujų kooperacijos 
dėka buvo išaiškinta 31 api
plėšimai ir pavogti dalykai 
grąžinti savininkams. Kaip 
paskiras pavyzdys ,— Mark
hame buvo apiplėšta automati
nė skalbykla. Paaugliai per 
savo “žvalgybą” susekė kalti
ninkus, sugavo visus 5 vagi
šius ir grąžino įmonei pagrob
tus
kad eksperimentas yra daug 
žadantis ir žada ji labiau iš
plėsti.

$69. šerifas Wood sako.

puolimai, 134 prievartavimai, mokykla per registracijos lai- 
tačiau tai esanti tik dalele, ka- 1 ' 1 1 "*’'1 x~ ’* ~
dangi daugumas turistų išva
žiuoja nepranešę apie savo nu
keli įėjimus. Visų blogiausia 
vieta yra pasidariusi šalies sos
tinės Kongreso ir valdžios Įs
taigų centras — aplink Kapi
telių, kur vakarais gatvės vi
siškai 
po darbo turi būti namo išve- 
žiojamos sti sargyba.
čikagiškis kongresmanas Pu- 

cinskis (D., III.), kurio gimi
naitį Washingtone užmušė pra
važiuojantis policijos gaudo
mas piktadarys paauglis, padė
tį Washingtone pavadino “skan 
dalinga”. Nė vienas būdamas 
sveiko proto nedrįstų čia nak
ties metu vienas vaikščioti. 
Turint galvoje, kad tai yra ga
lingiausios, turtingiausios ša
lies pasaulyje sostinė, yra sta
čiai pasibaisėtina. Washingto- 
nas turčių būti saugiausias 
miestas visame krašte, o ne 
pavojingiausias

Chicagos parkuose vakarais
Ne kitokius vaizdus patei

kia Chicago American kores
pondentai Bob Tepstra ir Mark 
Clark iš Chicagos miesto gy
venimo vakaro ir nakties me
tu.

ištuštėja ir sekretorės

niurnu, i«i- son buvo peršauta vakare už-
kotarpį bus atidaryta kasdien j darant grožio saliono duris 

1307 W. 111 St. Nakties metu 
girdėjosi šaudymų, bet apie 
sužeidimus nieko nepranešta. 
Astuoni pusberniai pakaltinti 
“netvarkingu elgesiu”, o de
vintasis Richard Bush, 20 me
tų amžiaus, apkaltintas “netei
sėtu ginklo pavartojimu” ir 
paleistas už $250 užstato. Anks
čiau trečiadienio ir ketvirta
dienio naktimis ekstra polici
ja buvo iššaukta numalšinti 
prasidedančias riaušes prie 111 
Street ir Racine avenue ir 
gaisrininkai užgesino padegi
mą prie 11842 Hale avė.

nuo 9 v. ryto iki 3 vai. popiet 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Chicagos miesto gyvento
jams visi kursai yra nemoka
mi. Profesijas ir amatus gali
ma pasirinkti iš Wilson kata
logo. Įvairių kursų eilėje yra 
tokios studijos — bibliotekų 
technologija, automotyvų ir 
motorų technologija, ornamen- 
talė hortikultūra, motorinis 
transportas ir 11.

Wilson Campus taip pat ga
lima pasiruošti mokytojų pa
dėjėjomis vaikų darželiams 
(nurseryschools) ir priešmo
kykliniam mokymui (Head 
Stat), pradžios mokyklų mo
kytojų padėjėjais, vaikų glo
bos instuticijų ir socialinės vei
klos padėjėjais — jomis.

Norintieji pasirinkti dieni
nes ar vakarines painokas Wil- 
sono mokykloje, informacijų 
gali gauti telefonu 488-0900, 
ext. 35.

R U M P A

DžUNGLeS
WASHENGTONE

Chicagos American kores
pondentas Tom Leach praneša 
iš Washington©, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių sostinė 
yra pasidariusi pavojingiausiu 
gyventi miestu visos JAV. Įdo
mu, kad Washingtone krimi
nalas labiausiai siaučia labiau 
pasiturinčios vidurinės klasės 
gyvenamuose kvartaluose, 
daugi plėšikai patyrė, jog 
galima geriau pasiplėšti, 
tik rezidentai Washingtone
karais sėdi namie kaip kalėji
me, bet ir turistai neišeina iš 
viešbučių. Praeitais metais 
Washingtone buvo 3,703 api
plėšimai, 3,177 smurtingi už-

ka
ria

va-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY CO. i
4600 So. KOLIN

GENERAL FACTORY
Shift work, Steady work, good start
ing salary. Free Life and Hosp. Insu
rance. 10 paid holidays, bonus plan 
and other benefits. Be able to speak 
English. Apply or call Employment 

Office Tues, thru Friday.

Kentile Floors, Inc.
4532 SO. KOLIN 

LA 3-6814

CLEAN UP AND
GENERAL MAINTENANCE

To work on apartment buildings. 
Vicinity Archer and Cicero. 

$2.00 per hour. 
FINITZO BROS.

5450 ARCHER AVE.
RE 5-4000

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau- 
i tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
V/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 --------- --------- ---------BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAJ 
NOME įvairaus dydžio namus visui 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
i ra ūdą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

“Buvo 9 valanda vakaro, kai 
į Cook apskrities ligoninę bu
vo įvežtas kruvinas žmogus, 
sužalotas peilio smūgiais krū
tinėje ir veide. Jis nebuvo pas
kutinis tą naktį. Apskrities li
goninės nelaimingų atsitikimų 
kambarys yra galbūt geriau
sia vieta, norint patirti, kaip 
pavojinga yra vaikščioti Chi
cagos gatvėmis ir parkuose”, 
rašo reporteriai, patiekdami 
vaizdus, kokie tušti ir baimės 
apimli yra Jackson, Bainbow, 
Grant, Lincoln ir kiti parkai 
saulei nusileidus, nežiūrint, 
kad visi tie ir kiti parkai yra 
įrengti ir išlaikomi piliečių 
mokesčių pinigais.

Užsimušė James Trinkus
James T. Trinkus, 17 metų 

amžiaus, gyv. 5634 Halsted St., 
praeitą savaitgalį užsimušė 
perkrites sunkvežimiui po ra
tais. Trinkus su sunkvežimio 
šoferiu Fpmk Curry buvo sus
toję Glen Ellyn prie 1730 Supe
rior St. Pradėjus važiuoti, jis 
beįlipdainas į sunkvežimį ne
pataikė ant papėdės ir nuvir
to po ratais.

Nuo metu pradžios iki sa
vaitgalio Chicagoje nuo auto
mobilių mirė 171 žmogus 
25,718 buvo sužeisti.

ir

— Muzikas Darius Lapins
kas po atostogų ir sėkmingo 
koncerto (su sol. Aldona Stem- 
pužiene) Los Angeles neseniai 
sugrįžo į Čikaga, kur vėl ruo
šiasi eilei koncertų, o taipgi 
savo muzikinių poemų “Ma
ras” ir “Karalius Mindaugas” 
(žodžiai poeto K. Bradūno) 
pastatymams šį rudenį Čika
goje įvykstančio Kultūros kon
greso metu. Rugsėjo men. vi
duryje Čikagos Marquette Par
ke, Baleto mokyklos patalpo
se (69-ta gatve) D. Lapinskas 
atidaro muzikos mokyklą. Jo
je bus priimami visi, nuo jau
niausio amžiaus, šalia piani
no, dirigavimo, kompozicijos 
ar dainavimo bus dėstomas 
muzikos įvertinimas, teorija ir 
istorija, ritmika, improvizaci
ja, klausos lavinimas ir kiti 
dalykai. Kursas einamas gru
pėmis ir pavieniui. Užsirašyti 
galima pas pati kompozitorių 
D. Lapinską, 3350 W. 64-th St?, 
Chicago. Tel- 776-2311.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BILLER - TYPIST
Good typist with figure aptitude. 
Permanent full time position. Work 
in new, modern air-conditioned of
fice with a congenial atmosphere. 51 
day week 9 a. m. to 5:30 p. m. Good. 
starting salary. Paid holidays, vaca-, 
tions, sick leaves. Also paid hospi-1 
talization and life insurance and pro
fit-sharing.

Apply in person

CICERO J graži pajamas nešanti nuo
savybė, tik 1 blokas nuo Cermak - 56- 
tos g-vės nueiti į L. x 4 kambarius. 
Modernios kabinetinės virtuvės ir 
plytelių vonios. Naujas 2 mašinų ga
ražas. Tik $145.00 taksu. $18,900.00. 
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero.

BI 2 - 2162 ir LA 1 - 7038

Pažiūrėjot — radot
MODERNUS 6 kambarių mūras, 

naujas gazo šildymas, 1% vonios. Be
veik naujas muro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

2 BUTAI. 7 kambarių ir moder
nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

se-

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Prasideda registracija 
į Chicago City College
Registracija i Chicago City 

College Wilson Campus šio 
rudens semestrui prasideda 
nuo rugsėjo 11 d. ir tęsis iki 
rugsėjo 14 d. Wilson Campus

Gresham apylinkėje 
sustiprinta policija

Nežiūrint, kad apskrities 
rifas išgyrė savo policijos Gre
sham apylinkėje bendradar
biavimo su paauglių gaujomis 
gerus rezultatus, vėliausiomis 
žiniomis ten policija sustiprin
ta 50 vyrais, kadangi penkta
dienio naktį 
mombomis vėl 
dvi krautuvės 
ir pasalūnas iš 
dė

♦ Netikėtai, dėl automobilio 
nelaimės atsirado viena vieta į 
Montrealio 67 Expo su Lietuvių 
Prekybininkų ekskursija. Dėl 
smulkesnių žinių skambinti 
PR 8-1125. Išvažiuoja šį penk
tadienį. (Sk).padegamomis 

buvo padegtos 
W. Ill street 
šautuvo sužei-

moterį. Devyni paaugliai 
suimti. Moteris Mrs. Ruby Wat-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

“Z” FRANK, INC.
6100 N. Western Ave.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

f.1 'T* ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

WESTLAWN APYLINKĖJ, 5940 So. 
Kolmar. Atdaras apžiūrėjimui nuo 1 
iki 5 arba skambinti savininkams. 
Naujas 2 butų, mūrinis. 2x5%. For
mica kabinetai. Sienose įrengtos ply
tos ir orkaitės. Užbaigtas rūsys su 
tualetu. LU 2-1746 arba 582-5174.

on

2nd Floor

HO 5-2000 ext. 219

Ask for Mr. W. C. WOLTERS

EXPERIENCED 
GIRLS and WOMEN

To Crochet and Work 
hair pieces at Home. Full or Part 

Time. Top Wages $110 — $140 a 
week.

Call: 467-9776

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

| 'construction co.

BILLER - TYPIST
Experience preferred but not neces
sary. Good starting salary. Congenial 

office. Loop area.
Call FI 6-8153

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga namų ruošai. Gyventi ki
tur. Kiek prižiūrėti 3 vaikus. Geras 
atlyginimas tinkamam asmeniui. Rei
kia rekomendacijų. Gera transporta- 

cija. Turi mokėti kiek angliškai.
TeL 9224860 ext. 274 

darbo dienomis nuo 9 iki 5 arba 
583-0680 savaitgaly j.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur.

5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 
Atlyginimas pagal susitarimą.

Gera transportacija.
Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7 5980

S-T-R-E-T-C-H

tnn «« WTML 
automoiile _ 

ĮMŪRAME C0MMM

Call: Frank Zapoli*
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

-atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING, 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai veltui, kreinkites bet kada.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius YA 7-1953.

RENT1NG IN GENERAL

'MOVING

IDEALI, RAMI netoli Michigan ežero! 
ir gerų susisiekimo kelių gyventi vie- į 
ta Glenn, Mich, vietovėje. Tinka-1 
miausia pensininkų šeimai, turinčiai, 
automobilį. Tik 120 mylių nuo Chica-i 
gos. Nebrangi nuoma. Apylinkėje , 
gyvenama lietuvių.

Teirautis telef.: 376-2426 nuo 9 iki j 
12 vai. dienos laike.

PRIE ŠV. JURGIO BAŽNYČIOS, 
3227 So. Lituanica, išnuomojami 4 ne

dideli kambariai, iš kiemo. 
Be vaikų.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
20223/ 5-9200
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Rosemary George (kairėj) perplaukė Angly sąsiauri abiem pusėm: iš 
Anglijos į Prancūziją ir iš Prancūzijos į Angliją. 27 mėty plaukikė 
brite yra pirma, kuri pajėgė šitaip perplaukti sąsiaurį. Greta jos 
matome australietę Lindą McGill, kuri netolimoje ateityje taip pat 

rengiasi plaukti abiem kryptim.

IŠNUOMOJAMAS VIENAS KAMBA
RYS VYRUI. 4337 So. Washtenaw.

Tel. LA 3-8080

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

BANGA T. V.
Gardavimas ir taisymas vietinių ir 
sižsieninių T. V. ir i

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

radio aparatų i 
63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS ’

S4UNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatų senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

1444 So. Western Ave., Chicago 9, Hi 
Tel.: VI 7-3447

Gift
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
taniuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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